
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

10
-0

1-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – SPALIO-OCTOBER 2, 2021 • Vol. CXII NR. 78 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Dvylika metų Detroito Dievo Apvaizdos parapijoje tarnavęs ku-
nigas Gintaras Jonikas rengiasi grįžimui atgal į Lietuvą. Jį pa-
keis kitas kunigas –Tomas Miliauskas, kuris šiuo metu tvar-
ko dokumentus ir ruošiasi kelionei per Atlantą. Parapijiečiai
šiltai atsisveikino su išvykstančiu dvasininku – jam skirta nuo-
širdi padėka ir atminimo dovanos, tarp kurių – ir Lietuvoje spe-
cialiai G. Jonikui siuvamas arnotas.  

Apie atsisveikinimo šventę skaitykite – 4 psl.

Kiek Lietuvos galima rasti šiandien nuvykus į Pietų Amerikoje esan-
čią Kolumbiją, į kurią po Antrojo pasaulinio karo emigravo vos 550 lie-
tuvių? Ekspedicijos ,,Gabalėliai Lietuvos” keliautojai Augustinas ir Ais-
tė Žemaičiai, prieš atvykdami į JAV, porą savaičių buvo sustoję Ko-
lumbijoje. Ten susitiko su tautiečių emigrantų palikuonimis ir iš jų su-
žinojo daug įdomaus. 

A. Žemaičio pasakojimas apie atradimus Kolumbijoje – 7 psl.

,,Neringos” stovykla turi naują vedėją – prie administracijos komandos prisijungė Liana Pike Bielkevi-
čiūtė. ,,Neringa” Lianos širdyje užima ypatingą vietą, nes vaikystėje ji čia ne kartą stovyklavo. Sugrįž-
dama į ,,Neringos pasaulį”, Liana atsineša daug profesinės patirties ir entuziazmo.

Danos Grajauskaitės pokalbis su naująja „Neringos” vedėja – 5 psl.

Pasiryžusi tęsti ,,Neringos” misiją

Kolumbija – 
lietuvių spalvingų likimų šalisIšvykstančiam kunigui

Detroitą primins ir arnotas



2 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo
testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo’’�

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •
tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

Remkime�www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

GANYTOJO ŽODIS

Santuoka – Dievo planas
KUN. TOMAS KARANAUSKAS

Šiandienos� liturginiai� skaitiniai�kalba
apie� santuoką.� Jie� tinka� �kiek�vienam
žmogui,�nepriklausomai�nuo�civilinės
būklės�ar�luomo.�Nuostabus�pašauki-
mas� į� artumą� ar� bendrystę� –� „vieną
kūną”�–�užtemdytas�ir�apgadin�tas�gim-
tosios�nuodėmės.�Ši�nuodė�mė�nulemia
mūsų� veiksmų� ir� troški�mų� savanau-
diškumą�ir�chaotiškumą.�Socialinės�ap-
klausos�liudija,�kad�jau�nuoliai,�išgyve-
nę�tėvų�skyrybas�ir�šei�moje�patyrę�ne-
darną,�vis�dėlto�ilgi�si�darnios�šeimos�pa-
laimos.�Nors�kaž�kur�širdies�gilumoje�ži-
nome,�kaip�tu�rėtų�būti,�vis�dėlto�mūsų
noras�nuo�sek�liai�siekti�gėrio�susiduria
su� dide�liu� pasipriešinimu.� Tas� pasi-
priešinimas� nėra� išorinis,� jis� kyla� iš
mūsų�pa�čių�vidaus.�Tai�yra�tas�„širdies
kietumas”,�dėl�kurio�Mozės�įstatymas
tam�tikromis�aplinkybėmis�leido�atsi-
žvelgti�į�žmogiškosios�meilės�silpnumą.
Jėzaus�mokiniai,�girdėję�viešą�viena�p-
rasmišką�Jėzaus�mokymą�apie�santuo-
kos�neišardomumą,�vėliau�priva�čioje�ap-
linkoje�–�„namie”�dar�kartą�už�davė�jam
tą� patį� klausimą,� veikiausiai� tikėda-
miesi,� kad� Jėzaus� atsakymas� nebus
toks�radikalus.�Tačiau�Jėzus�vėl�pakar-
toja�Dievo�įsakymą�ir�pradinį�planą.�Jis
primena�mūsų�pa�šaukimo�didybę.

Kiekvienam žmogui būdingi pa ma-
tiniai poreikiai: mylėti ir būti
my limam, jaustis saugiai ir drau-

ge sava rankiškai, jausti bendrumą su
kitais žmonėmis, būti suprastam ir
vertinamam, matyti savo veiklos pras-
mę. Šiuos poreikius turime visi, tik
kartais esame juos taip giliai užslėpę,
kad nė patys nesusivokiame. Mažas vai-
kelis riksmu praneša apie nepa ten-
 kintą poreikį. Jausdamiesi nerei ka-
lingi, nepriimami, nemylimi ar ne-
 vertinami, neįstengiame džiaugtis Die-
 vo dovanomis, tai iškreipia mūsų
žvilgsnį į save ir kitus.

Šiandien Viešpats pasilenkia prie
šios mūsų patirties. Žvelgdamas į Ado-
mą Dievas apima kiekvieną iš mūsų.
Jis sako: „Negera žmogui būti vie-
nam.” Adomas, kaip ir kiekvienas iš
mūsų, buvo apsuptas kūrinijos tur tų,
tačiau liko vienišas, nes neturėjo su
kuo dalytis džiaugsmu. Nebuvo kas at-

silieptų į jo jausmus ir žodžius. Nege-
ra, kad žmogus liktų vienas, nes jis su-
kurtas pagal Dievo paveikslą. Vi dinis
Dievo Trejybės gyvenimas yra tobula
bendrystė ir Asmenų tarpusavio do-
vanojimasis. Esame sukurti panašūs į
to kį Dievą, todėl mumyse glūdi ben-
drystės poreikis.

Dievas sukuria moterį iš Adomo
šonkaulio. Tai nereiškia, kad moteris
geresnė ar blogesnė už vyrą. Adomas
pripažįsta visišką jos lygybę, nes sa ko:
„Ši yra kaulas mano kaulų ir kū nas
mano kūno.” Adomas ir kiekvie nas iš
mūsų turime prarasti kažką savo, kad
atrastume „bendrininką”, ki tą žmogų,
kuris mus priima, su pranta ir mums
atsiliepia. Neįmano ma sutikti kito
vien keliant išanks tines sąlygas, savi-
nantis, savo gyveni mą išlaikant vien
sau. Adomo bendrininkė buvo sukur-
ta iš esminės kū no dalies, tos vietos, ku-
rią pridengia me rankomis iškilus pa-
vojui. Jei at veriame savo rankas, reiš-
kia rizikuojame, esame beginkliai, pa-
sirengę pri imti kitą žmogų, tačiau
drauge ati duoti savo savarankiškumą,
gal net priimti smūgį, nuo kurio ne-
apsiginsime. Daugiausia rizikavo ir
plačiausiai rankas išskleidė naujasis
Ado mas – Jėzus Kristus.

Žmogiškai svarstant, skyrybos yra
labai suprantamos. Kiekvienas žmo gus
ilgainiui turi daugybę progų nusivilti.
Laikui bėgant klaidos ir silp nybės
tampa vis akivaizdesnės, o džiugesio ir
malonumo rezervai labai greitai iš-
senka. Taip pat Jėzaus lai kais skyrybos
buvo tiek žmogiška, tiek teisinė prob-
lema. Fariziejai nori patikrinti, koks
Jėzaus požiūris į tai. Galbūt jie tikisi
išprovokuoti griežtą, nepopuliarų nuo-
sprendį. Kas kriti kuoja skyrybas, vi-
suomet sulaukia priešininkų. Tačiau
Jėzui nerūpi klau sytojų palankumas ar
priešiškumas. Jis sako tai, kas yra tie-
sa ir Die vo valia. Verta atkreipti dė-
mesį, kaip abi pusės skirtingai akcen-
tuoja problemą. Jėzus į fariziejų klau-
simą atsa ko klausimu: „O ką jums yra
įsakęs Mozė?” Jis turi omenyje skyry-
bų raš tą. Toje visuomenėje, kurioje
vyravo vyriška teisė, skyrybų raštas
laidavo moteriai bent šiek tiek aišku-
mo ir saugumo. Fariziejų atsakymas
skamba taip: „Mozė leido atleisti žmo-
ną.” Jie akcentuoja galimybę atleisti
mo terį. Jėzus nesileisdamas į disku-
sijas, kokiomis sąlygomis galima at-
leisti moterį, tiesiog pareiškia: „Dėl

jūsų šir dies kietumo parašė Mozė jums
tokį nuostatą.” Leidimas skirtis buvo
istoriškai sąlygotas. Jėzus žino tikrą jį
Dievo planą, kurį dabar siekia įgy-
vendinti be apribojimų. Iš istori nės
sumaišties Jėzus veda santuoką į tą
būklę, kurioje ji buvo kūrimo pra-
 džioje, kai iš Dievo rankos išėjo visa,
kas gera. Tai yra tikrasis santuokos ma-
tas. Vyras ir moteris Dievo sukurti
vienas kitam, žmogiškuoju orumu jie
yra lygūs partneriai. Tai Jėzaus amži-
ninkams turėjo skambėti naujai ir gąs-
dinti.

Evangelistas Morkus priduria pa-
 sakojimą apie Jėzaus santykį su vai-
kais. Mokytojui atvedami vaikai, kad
jis juos palaimintų. Mokiniams nepa-
tinka, kad Jėzus vaikams rodo tiek
daug dėmesio. Tačiau Jėzus užsi rūsti-
nęs sudraudžia mokinius: „Leis kite
mažutėliams ateiti pas mane ir ne-
trukdykite.” Tegu vaikai ateina, nors
jie ne visiškai supranta, kas yra Jėzus
ir ką jis kalba. Dieviškųjų slė pinių
akivaizdoje visi esame ganėtinai ne-
nuovokūs. Svarbu, kad būtume pana-
šūs į vaikus atvira širdimi ir pa siren-
gimu atleisti.

Šis klausimas aktualus ir mums.
Kaip maži kūdikiai gali tapti pavyz džiu
visiems krikščionims?

Tikrai jie negali būti nekaltumo
pavyzdžiu, nes jau elementarus kūdi kio
norų ir psichologijos suvokimas leidžia
tvirtinti, jog kūdikis savyje nė ra ne-
kaltas, o atvirkščiai, jame yra daug
egoizmo, nes jis save suvokia, kaip pa-
saulio centrą. Be abejo, netenka šiuo at-
veju kalbėti ir apie nusiže minimą.

Ir vis tiktai Jėzus tvirtina: Tokių
yra dangaus karalystė.

Maži kūdikiai vadinami palai-
mintais, nes jie neturi nieko, kuo ga lė-
 tų pasigirti nuveikę. Jie dar nėra nu vei-
kę jokių žymių darbų. Jie neturi kuo di-
džiuotis, neturi jokių pretenzijų ap-
ginti savo teises. Jie priima tai, kas

jiems yra dovanojama.
Neturėtume klysti: Jėzus anaiptol

neidealizuoja kūdikių, ir Jo žodžiai
nereiškia, kad suaugę žmonės privalo
stengtis grįžti į kūdikystę. Vis dėl to yra
vienas bruožas, skiriantis kūdikius
nuo suaugusiųjų: kūdikis yra kupi-
nas pasitikėjimo. Jis leidžia, kad jam
būtų vadovaujama, sugeba gyventi ta
akimirka ir džiaugtis vy res niųjų globa.
Kaip tik tai yra tikro ir nuoširdaus ti-
kėjimo ženklas.

Jėzus savo žodžiais apie kūdikius
piešia aiškų evangelinio žmogaus pa-
veikslą, drauge pats tapdamas to kio
žmogaus pirmavaizdžiu.

Jėzus liko tokiu kūdikiu iki pat
savo žemiškojo gyvenimo pabaigos,
nes visko tikėjosi iš dangaus Tėvo…
Mes beveik nieko nežinome apie jo
kū  dikystę ir vaikystę, tačiau matome
jog pačiais sunkiausiais momentais,
savo kelyje nuo Getsemanės iki Gol go-
tos Jis neprarado kūdikiškos dvasios ir
visuomet kreipėsi į savo Tėvą…

Kūdikis neturi ko ginti, jam ne rei-
kia stengtis išlaikyti padėtį visuo menė-
je, jam nereikia išsaugoti savo privile-
gijų. Jis turi viską, nes jam vis kas
duodama, todėl jis yra laisvas ir gali at-
siliepti į jam skirtą kvieti mą. Jis pasi-
tiki, neįtarinėja ir neieš ko savo naudos,
todėl gauna viską.

Kažin, ar ne todėl mes, suaugu sieji,
tiek daug prašome ir negauname?...



Štai ką pasakoja dabartiniai laisvojo Sibiro idė-
jos išpažinėjai. Nors aš tokias kalbas girdėjau apie
1970-uosius, „YouTube” autoriai sako, kad judėjimas
už Sibiro atsijungimą nuo Maskvos gimė 2014 m. (įdo-
mus sutapimas, kad tais metais Rusija įvykdė dalies
Ukrainos okupaciją – užėmė Krymą ir bandė užim-
ti visą rytinę dalį, kur karas vyksta iki šiol). Sibi-
riečiai sako, kad keliai Sibire tiesiami tik tam, kad
galima būtų išvežti nesuskaičiuojamus jų gamtos tur-
tus. Išties rusiškame „YouTube” labai daug opozi-
cinių reportažų, kuriuose pasakojama apie baisų
skurdą Sibiro peri ferijoje. Štai vienas reportažas pa-
sakoja apie gyvenvietę tuojau už Uralo kalnų, kur
apie 1980-uosius buvo įkurtas karinis poligonas.
Atvežta apie 400 darbuotojų, kurie turėjo aptarnau-
ti kariuomenę. Subyrėjus Sovietų Sąjungai karinis
miestelis ištuštėjo, nes kariuomenės dalinys buvo dis-
lokuotas kitur. Tie šimtai žmonių liko ir be darbo, ir
be pragyvenimo šaltinio. Tai taip ir gyvena tuose lai-
kinuose barakuose, į kuriuos kažkada buvo atvežti

jie arba jų tėvai – darbštesni užveisė pulką paukščių,
prasikasė žemės gabalėlį ir augina daržoves, o li-
kusieji verčiasi nežinia kuo, nors gyvi. Gyvenvietė
nesivysto, nes valdžiai iš jos jokios naudos, o žmonės
neturi pinigų, o ir noro ką nors statyti.

Panaši padėtis ir vienoje Tolimųjų Rytų gyven-
vietėje. Kai ten apie 1970-uosius buvo atrasta naftos
ir dujų, buvo suvežta keli tūkstančiai darbininkų, ku-
rie turėjo padėti įsisavinti gelmių turtus. Jie buvo ap-
gyvendinti vagonėliuose. Kai jie savo darbą padarė
ir gamtos gėrybės ėmė tekėti ten, kur reikia centrui,
tie žmonės vėlgi liko be nieko. Tuose pat vagonėliuose
jau 50 metų. Ten užaugo dvi jų vaikų kartos. Viena
jauna moteriškė pasakoja, kad vagonėliai buvo pa-
statyti tiesiai ant žemės, neapsaugoti nuo amžinojo
žemės įšalo. Grindys supuvo ir net žiurkės jau ne-
benori gyventi po grindimis ir išlipo į vidų, todėl vi-
sus daiktus žmonės turi kabinti ant lubų krepšiuo-
se. Visas tų žmonių gyvenimas telpa tuose krep-
šiuose, kurie kabo prisegti prie lubų. Jie gyvena iš
tokių menkų atlyginimų, kad nei naujo būsto nega-
li įsigyti, nei persikelti kitur, o jeigu kas norėtų pa-
sistatyti būstą savo jėgomis, valdžia neduoda leidi-
mo. 

Tad galima įsivaizduoti, kiek nepasitenkinimo
yra susikaupę Sibire, kur esama ir didelių pramonės
bei mokslo centrų, taigi ir savų inteligentų, intelek-
tualų, kurie sugeba mąstyti. Ir jie juda, puoselėdami
viltį kada nors išsivaduoti iš Maskvos okupacijos (pro
oficialią žiniasklaidą šios mintys neprasiskverbia). Jie
taip ir sako: Maskva yra mus okupavusi.

Ir tai ne vienintelė nepaklusni teritorija

Šią ypač karštą vasarą užsidegė Jakutija (jaku-
tai savo šalį vadina Sacha), kuri yra Sibiro Toli-
muosiuose Rytuose. Tai šiaurus kraštas (šalčiausias

Rusijos ir viso šiaurinio Žemės pusru-
tulio regionas; Rusijos imperijos lai-
kais Jakutija buvo paversta tremties, ka-
torgos vieta; prie Laptevų jūros SSRS lai-
kais buvo tremiami ir lietuviai; iki šiol
sostinėje dar veikia Lietuvių Bendruo-
menė), bet ir nepaprastai turtingas (Ja-
kutiją XIX a. intensyviai tyrinėjo lietu-
vių kilmės geografas Jonas Čerskis). Iš-
degė milijonai hektarų miško (taigos).
Opoziciniai Rusijos tinklaraštininkai,

kurie kažkokiu būdu dar sugeba išsilaikyti (gal dėl
to, kad „maži” ir nepavojingi, gal veikia iš užsienio),
pasakoja, kad centrinė valdžia visiškai nepadeda ja-
kutams gesinti gaisrų. Žmonės patys organizuojasi
būriais ir primityviomis priemonėmis bando kovo-
ti su gamtos stichija. Man, žmogui iš šalies, iš kar-
to prisigretina kiti faktai – juk turtingieji jakutai taip
pat bruzda ir nori atsijungti nuo Maskvos, tad ar gais-
rais nėra norima juos „pastatyti į vietą”? Jų žemė-
je glūdi ne tik aukso vertės nafta ir dujos, bet ir pats
auksas, deimantai, alavas, mediena ir t.t. – visi
įmanomi žemėje esantys turtai, todėl jakutai – sachai
– taip pat jaučiasi apiplėšiami. Tarp jakutų populiari
Jakutsko merė Sardana Avksentjeva stengiasi vyk-
dyti savarankišką nuo centro politiką. Iš Jakutijos
šiaurės kilęs šamanas Aleksandras Gabyševas (ja-
kutai vis dar išpažįsta šamanizmą) pernai pėsčiomis
keliavo į Maskvą, kad „išrūkytų” iš ten prezidentą
Putiną. Jis turi daug pasekėjų, kurie nuolat lydėjo
jį kelyje. Pirmą kartą šamanas buvo sugrąžintas, o
trečią kartą leidęsis į kelionę buvo uždarytas į psi-
chiatrinę ligoninę, argumentuojant, kad norėda-
mas „nuversti Putiną”, jis „pervertina save”.

Taigi, kas galėtų atmesti galimybę, kad negesi-
nami, o gal dar ir specialiai vis kitose vietose už-
kuriami gaisrai nėra centrinės valdžios kerštas už
norą nepriklausomybės? Juk kažkada Putino vado-
vaujamas KGB čečėnų vardu vykdė teroro aktus, kad
galėtų pradėti karą su nepriklausomybę paskelbu-
 sia Čečėnija (Čečėnija buvo nugalėta, ten įvestas sta-
tytinio Kadyrovo režimas). Keršijama Lietuvai, pa-
norusiai atsikratyti okupacinio režimo, ji vadina ma
,,neįvykusia valstybe”, o atsisky rusią Ukrainą net
bandoma užkariauti ginklu. Vis tai dėl tautų noro
būti laisviems.

Ir tai dar ne visos teritorijos Rusijoje, kur esa-
ma minčių dėl atsiskyrimo ar pati teritorijos pri-
klausomybė yra ginčytina. Štai Japonija norėtų su-
 sigrąžinti Kurilų salas; minčių dėl nepriklausomy-
bės nuo Maskvos (bent jau dėl laisvosios zonos sta-
tuso) kyla net Kaliningrado srityje (buvusioje Prū-
sijoje), kur kimšte prikimšta karo technikos. Ten ne-
seniai slapta buvo iškelta vokiška vėliava... Toli-
muosius Rytus norėtų susigrąžinti jau koją ten įkė-
lusi Kinija (o paskui gal ir visą Sibirą). Vienas
„YouTube” tinklaraščio autorius sako, kad ir Don-
basan (Ukrainon) pasiųsti kareiviai grįžę namo
gali nesudėti ginklų ir norėti atskelti kurią nors Ru-
sijos teritoriją, pvz., Kubanę, kur gyvena karingi ka-
zokai, Novosibirską ar kitas nuskriaustas teritori-
jas, kurios nesivysto dėl centrinės valdžios nesuge-
bėjimo tvarkytis. Jau metai nerimsta Chabarovsko
(Sibire) srities gyventojai, gindami įkalintą centri-
nei valdžiai nepaklusnų savo gubernatorių. Jie pa-
drąsino ir Maskvos bei kitų regionų piliečius, kurie
praėjusią vasarą pakilo į 100-tūkstantinius mitingus,
gindami bandytą nunuodyti, o vėliau įkalintą opo-
zicijos lyderį Aleksejų Navalną.

Paskutinė byrėjimo serija

Rusijos žurnalistas Arkadijus Babčenka, pri-
verstas palikti tėvynę ir gyvenantis užsienyje, dis-
kusijoje 15min.lt sakė: „O kur jis [Putinas] gali
daugiau nuvesti nei prie karo? Taip pat – į trečią im-
perijos byrėjimo seriją. Juk mes dabar gyvename im-
perijų byrėjimo epochoje. Romos imperija byrėjo ke-
turis šimtus metų, Rusijos imperija byra šimtą
metų. Pirmoji serija buvo 1917 m., antroji – 1991 m.,
Putinas dabar vėl nori surinkti žemes, bet juk tai ne-
beįmanoma. Epochos pasibaigė, impe rijų era baigėsi.
Todėl ir bus trečioji serija”.

Atrodo, tai jaučia ir Rusijos žmonės, kurie nenori
„didingos” valstybės subyrėjimo, todėl ramybės
vardan taip atkakliai balsuoja už kad ir nemylimą
diktatorių. Tikriausiai pirmą dieną, kai valdžią pa-
imtų koks nors liberalas, pvz., A. Navalnas, Rusijos
imperija žlugtų (tada mes ir visi kiti Rusijos pa-
kraščiai atsikvėptume). Todėl ir sakoma, kad Na-
valnas kalėjime sėdės tol, kol valdžioje bus Putinas.
O kas bus po to? 

Dr.� Kęstutis� Girnius� stebisi,� kodėl
Lietuva�tiek�daug�dėmesio�skiria�Mask-
vai.�Jis�sako�–�įsisąmoninkit,�kad�Lietuvos
sostinė�yra�Briuselis,�ne�Maskva.�Bepigu
jam,� gyvenimą� nugyvenusiam� Ameri-
koje,�–�jis�nejaučia�to�drakono,�kuris�tik
prieš�30�metų�apleido�mūsų�kraštą,�al-
savimo�į�nugarą.�Mes�jį� jaučiame�kiek-
viena�savo�kūno�ląstele,�todėl�tiek�daug
ir�kalbame�apie�jį.�Nes�nuo�to�drakono�apetito
ir�net�nuotaikos�priklauso�mūsų�gyvenimas�ar�mir-
tis.�

Rusijoje� įvyko� tariami� rinkimai,� nors� apie� jų
baigtį�visi�–�ir�pačioje�Rusijoje,�ir�pasaulyje�–�žinojo.
Vėl�triuškinama�dauguma�„laimėjo”�dabartinio�pre-
zidento�Vladimiro�Putino�partija�„Vieningoji�Rusija”.
Pamąstysiu�apie�vieną�rinkimų�aspektą:�kodėl�da-
bartinei�Rusijos�visuomenei�taip�reikia�Putino.�

Nors prieš rinkimus dabartinė valdančioji dau-
guma tikrai aršiai doro josi su opozicija, –
buvo arba susodinti į kalėjimus, arba išvyti iš

šalies, arba kitaip nutildyti visi potencialūs kandi-
datai, iki uždusimo gniaužiama žiniasklaida (kaž-
kokiu būdu net Amerikos internetiniai kanalai
buvo priversti ištrinti kalėjime sėdinčio opozicijos
lyderio Aleksejaus Navalno sukurtą opozicinio bal-
savimo schemą) ir manipuliuojama balsavimo biu-
leteniais, bet negalima atmesti ir fakto, kad vis dėl-
to didelė dalis rusų remia dabartinę valdančiąją dau-
gumą. Net ir Lietuvos rusų dauguma balsavo už Pu-
tino partiją, kad jam užtikrintų dar vieną kadenci-
ją.

Galima sakyti, kad ir Rusijos imperija užsitik-
rino dar vieną kadenciją. Ne be reikalo Rusijoje ir
aplink Rusiją pasigirsta tokie pasakymai: be Puti-
no nebus Rusijos! Opozicinis žurnalistas Igoris Ja-
kovenko sako dar toliau: po Putino Rusija subyrės,
XXI a. imperijos negyvuoja, to išvengti nebus įma-
noma, 20 proc. rusų yra kalėję... Iš tų ir kitų pasa-
kymų galima daryti išvadą, kad tik diktatūros (kai
kam atrodo, kad dabartinė politinė padėtis yra dar
tik kelias į diktatūrą) būdu galima išlaikyti Rusiją
tokią, kokia ji dabar yra – sudėta iš daugelio skir-
tingų dalių.

Sibiro respublika

Esu jau minėjusi, kad anais okupacijų laikais
lankiausi Sibire. Mat buvau neva laisva žurnalistė
– 15 metų nedirbau kokioje nors redakcijoje ir gy-
venau (tiesa, pusbadžiu) iš honoraro. Žinoma, tu-
rėdama „veltėdžio” (taip buvau pavadinta) reputa-
ciją negalėjau svajoti apie išvykimą į užsienį (re-
komendaciją išvykti turėjo rašyti darbovietė), o ke-
liauti baisiai norėjosi, todėl pasinaudojau „Nemu-
no” žurnalo siūlymu nuvažiuoti į Sibirą, kur buvo
statoma Baikalo-Amūro magistralė – dar viena Si-
biro geležinkelio linija (pa vadinta komjaunuoliška
statyba, o iš tikrųjų ją statė kaliniai). Mat ten iš Lie-
tuvos buvo išsiųsta keliolikos komjaunuolių staty-
bininkų grupė. Turėjau aprašyti jų „didvyrišką” dar-
bą ir gyvenimą. Taigi iš Maskvos turėjau skristi į Ir-
kutską. (Beje, iš oro uosto mane vežęs taksi vai-
ruotojas žydas, iš mano skolintų vengriškų kaili-
nukų nusprendęs, kad esu ne vietinė, paklausė – iš
kur esu atvažiavusi. Sužinojęs, kad iš Lietuvos, pa-
sakė: „Lietuviai vie tinius sibiriečius išmokė auginti
sodus”.) Irkutsko oro uoste laukiau lėktuvėlio toliau
į šiaurę, į Ust Kutą (ten upių uoste vėlgi susidūriau
su lietuviška tematika – ant sienos kabojusiame ke-
liolikos darbuotojų sąraše mačiau bent trečdalį
lietuviškų pavardžių; žinoma, tai buvo dar negrį-
žusių į Lietuvą tremtinių, buvusių politinių kalinių
ar jų vaikų pavardės). Laukti teko beveik parą, tad
pasivažinėjau po miestą ir vis tiek trintis po oro uos-
tą teko dar nemažai valandų. Taip benuobodžiau-
jančią mane užkalbino vidutinio amžiaus rusas, pri-
sistatęs rašytoju ir garsiojo kito Sibiro rašytojo – Va-
lentino Rasputino draugu. Jis buvo labai atviras, kas
mane nustebino, nes mes Lietuvoje su svetimais to-
kie atviri nebūdavome. Ir papasakojo, kad Sibire vei-
kia judėjimas už atsiskyrimą nuo Maskvos. Beveik
pažodžiui tuos žodžius šiomis dienomis išgirdau
„YouTube”, kur sukasi rusiškas video „Gana šerti
Maskvą”. Mat sibiriečiai pikti ant Maskvos, kuri, jų
žodžiais, melžia juos – naudojasi Sibiro gėrybėmis
ir gyvena jų sąskaita, o Sibiras skursta. Pasirodo,
taip buvo prie sovietų, taip liko iki šiol.

32021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Imperijų 
byrėjimo metas?
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

,,Galima�sakyti,�kad�Rusijos�imperija�užsitikrino�dar�vie�-
ną�kadenciją.”�� Vikipedija�nuotr.



4 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

RASA KARVELIENĖ

Po�dvylikos�metų�tarnystės�Detroito�Dievo�Apvaizdos
parapijoje�mūsų�klebonas�kunigas�Gintaras�Antanas
Jonikas�baigia�kadenciją�ir�grįžta�į�Lietuvą.�Kol�laukiame
naujai�paskirto�kunigo�Tomo�Miliausko�iš�Marijampolės,
sekmadienį,�rugsėjo�19-tą�dieną,�parapijos�metinėje
gegužinėje�buvo�surengtos�kun.�Gintaro�išleistuvės. 

Kunigo giesmė „Dievo dovana” –
kaip padėka

Iš vakaro, šeštadienio ketvirtos valandos šv.
Mišių (anglų kalba) laiku, kiekvienas dalyvis atne-
šė po rožę prie altoriaus ir ją įteikė kun. Gintarui.
Taip norėjome padėkoti jam už jo nuoširdžią tarnystę
ir dvasinį palaikymą. Sekmadienio ryto šv. Mišiose,
kuriose parapijiečiai gausiai dalyvavo,  kun. Ginta-
ras, kalbėdamas susirinkusiems, priminė, kodėl
įstojo į kunigystę, ir prižadėjo visados maldoje būti
mūsų kunigu. 

Prie altoriaus buvo pakviesti ir dviejų Detroito
lietuvių parapijų atstovai – Juozas Orentas ir An-
tanas Strakšys. Šie du žmonės nuo pirmųjų G. Joniko
kunigavimo Detroito Dievo Apvaizdos parapijoje die-
nų padėjo jam ir glaudžiai bendradarbiavo. 

Šv. Mišioms vargonais grojo Ada Šimaitytė,
giedojo Simona Gavrilenko ir Romas Maziliauskas,
skaitinius skaite Laimutė Maziliauskienė, komuni-
ją padėjo dalinti Rusnė Kasputienė ir jauni patar-
nautojai Faustas Garbenis, Gustas Garbenis bei
Darius Jurgutis. 

Savo pamoksle kun. Gintaras sakė: ,,Aš esu
Dievo tarnas. Aukoju savo gyvenimą bažnyčiai ir Die-
vui”.  Jis priminė, kad esame lietuvių katalikų pa-
rapija, ir kad mums būtina išlaikyti ne tik mūsų ti-
kėjimą, bet ir mūsų tautybę.  Šv. Mišioms pasibaigus,
kun. Gintaras sugiedojo giesmę su kuria pradėjo savo
kunigystę prieš 32-ejus metus – ,,Dievo dovana”.  Visi
parapijiečiai atsistoję gausiai plojo. 

Svarbu paminėti, kad kun. G. Jonikas tarnavo ne
tik Dievo Apvaizdos parapijai, bet ir Detroito Šv. An-
tano parapijai, kol jos dar nebuvo sujungtos. Taip pat
buvo Atlantos ir Palm Beach lietuvių bendruomenių
dvasios vadovas. Šias bendruomenes jis lankydavo
kelis kartus per metus. 

Parapijiečių žodžiai – iš širdies

Po šv. Mišių visi perėjo į Kultūros centrą, vieni
į salę, kiti į kiemelį.  Parapijiečiai vaišinosi šeimi-
ninkės Reginos Greenhalgh pagamintais puikiais lie-
tuviškais patiekalais, gaivinosi gėrimais, gardžiavo-
si pyragais bei kitais saldumynais. Visiems pavalgius,
Algis Kaunelis, parapijos naujo komiteto pirminin-
kas, sukvietė visus į salę. Jis padėkojo visiems už da-
lyvavimą ir kun. Gintaro pagerbimą. Savo kalboje A.
Kaunelis paminėjo kun. Gintaro meilę savo mamytei,

Išvykstančiam 
kunigui Detroitą
primins ir arnotas

Janina Udrienė, ilgametė parapijos pastoracinės
tarybos narė ir buvusi jos pirmininkė pasidalijo savo
įspūdžiais iš kun. Gintaro pirmų dienų Dievo Ap-
vaizdos parapijoje. Ji prisiminė, kaip per pirmą pa-
rapijos visuotinį susirinkimą kunigas aiškino, kad
jis  buvo čia skirtas rimtam sielovados darbui.  Jis tuo-
met sakė: ,,Jūs turite kunigą kuriam viskas, kas čia
vyksta yra svarbu ir kuris yra pasiryžęs dalintis mei-
le, malda ir duona. Dievui laiminant, kartu išlaiky-
sime šią gražią mūsų Dievo Apvaizdos parapiją”. 

Janina savo atsisveikinimo kalboje teigė, kad gy-
venimas – tai nepaprastai įdomi kelionė, pilna
džiaugsmų, vargų bei iššūkių. Vienas iš pastarojo lai-
ko iššūkių – tai dabartinis Detroito arkivyskupijos
planas jungti parapijas į šeimas. Šis planas kelia rū-
pestį klebonui ir visiems parapijiečiams. Bet, kaip
ir anksčiau, parapijiečiai stengsis kaip galėdami, kad
mūsų parapija liktų mūsų rankose kaip dvasinis ir
tautinis židinys. 

Baigdama kalbėtoja sakė, kad kunigo gražią pa-
šaukimo kelionę lydėjo gilus tikėjimas ir pasišven-
timas tobulinti kiekvieno žmogaus dvasinį pasaulį.
Ji padėkojo kunigui už nuoširdžiai atliktas pareigas
ir visas dvasines paslaugas, kurias jis suteikė kiek-
vienam prašančiam ir širdingai linkėjo, kad jis nie-
kada neprarastų gilaus atjautimo, žmogiško supra-
timo ir meilės savo artimui.  Ji prašė Viešpaties, kad
toliau globotų ir laimintų mūsų kunigą, suteiktų jam
stiprybės ir įkvėptų ryžto toliau vesti žmonių gyve-
nimus artimo meilės ir Dieviško išganymo keliu.

Išlydėjo su dovanomis ir dainomis 

Sujaudintas kun. Gintaras padėkojo Algiui ir Ja-
ninai už linkėjimus ir skatino mus toliau dirbti kar-
tu, kad galėtume išlaikyti mūsų brangią parapiją,
mūsų antrus namus.  

Laimutė Maziliauskienė liturgijos komisijos ir
piligrimų vardu įteikė kun. G. Jonikui puokštę gė-
lių, Doug Komer šeštadienio šv. Mišių lankytojų var-
du įteikė sveikinimų atviruką, o Rasa Karvelienė –
krepšį Michigan valstijos gėrybių, nuotraukų albu-
mą bei atviruką su visų parapijiečių linkėjimais ir
parašais.  Rasa paaiškino, kad dar viena parapijie-
čių atminimo dovana klebonui yra liturginis rūbas
– arnotas su Dievo Apvaizdos simboline akimi. Šis
rūbas yra siuvamas Lietuvoje ir bus jam pristatytas
ten nuvykus. Ji palinkėjo dažnai vilkėti šį arnotą ir
mus prisiminti.

Iškilmingai įneštą tortą ir šakotį palydėjo tra-
dicinis linkėjimas ,,Ilgiausių metų”.  Parapijiečiai,
vienas po kito, priėjo prie kun. Gintaro ir asmeniš-
kai su juo atsisveikino. O Virga Šimaitytė ir Rimas
Kasputis pradėjo dainuoti, o jiems pritarė akordeo-
nų garsai bei šventės dalyviai. Tą gražią saulėtą po-
pietę linksmybės užsitęsė.  

Man, šio straipsnio autorei, kaip parapijos pa-
storacinės tarybos narei, penkerius metus vadova-
vusiai šiai tarybai, taip pat teko daug dirbti ir ben-
dradarbiauti su kun. Gintaru, rengiant įvairias pa-
rapijos šventes ir vadovaujant Krikščioniškos tar-
nybos komisijai. Dėkoju kun. Gintarui už jo atviru-
mą, kantrybę ir draugystę.   Visada galėjome išsi-
kalbėti, išklausyti vienas kitą ir rasti tinkamus
sprendimus. Linkiu kun. Gintarui energijos, svei-
katos ir dvasinio įkvėpimo gavus naują paskyrimą
Lietuvoje.  Kartu su kitais parapijos nariais nepra-
randu vilties, kad vėl susitiksime. Todėl sakau ne su-
diev, o iki pasimatymo!

prisiminė dvasininko vadovautas piligrimines ke-
liones Šventoje Žemėje, kuriose Algis kartu su žmo-
na dalyvavo.  Parapijos pirmininkas pakartojo kun.
Gintaro pasakytus žodžius,  kad jam ,,tiktai svarbu tai,
kas reikalinga ir svarbiausia bažnyčiai, tautai, pa-
rapijiečiams ir ligoniams”. Algis padėko jo G. Jonikui
už nuoširdų bendradarbiavimą ir šiltą draugystę.

Kunigui�Gintarui�–�parapijiečių�dovanos.

Į�metinę�gegužinę�ir�kunigo�G.�Joniko�išleistuves�susirinko�būrys�Detroito�lietuvių.
Eglės�Garbėnienės�nuotraukos

Nuotrauka�atminimui:�kun.�G.�Jonikas�su�(iš�k.)�Meilute�Vizgirdiene,�Dalia�Gilvydiene,�Vita
ir�Viktoru�Memėnais.

Prieš�atsisveikinant�su�Detroito�Dievo�Apvaizdos�parapija
ir�parapijiečiais�–�šv.�Mišių�akimirka.

Algis�Kaunelis�vadovao�šventinei�programai.



2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Pokalbis su naująja „Neringos” ve-
dėja Liana Pike Bielkevičiūte 

Liana, džiaugiamės, kad keliai vėl at-
vedė į „Neringą” – dabar jau kaip stovyk-
los vedėją. Kai kurie iš mūsų prisimena jus,
stovyklavusią „Neringoje” 1994–2004 me-
tais. Kokie maloniausi prisiminimai iš to de-
šimtmečio ir kokios įtakos jums, jaunam
žmogui, turėjo „Neringa”?

Prisiminimų  tiek daug!  Pradėjau
nuo Šeimų stovyklos, po to kasmet
dalyvavau lietuviškai kalbančių vaikų
stovyklose. Tuo metu programos koor-
dinatorė buvo Aldona Lingertaitienė.
Aš vis dar girdžiu, kaip kiekvieną
rytą į mūsų namelį atėjusi ponia Al-
dona savo angelišku balsu sako: „Labas
rytas, mergaitės... laikas keltis... pa-
ukščiai čiulba ir bus nuostabi diena!” 

Prisimenu seselę Laimutę, kuri
žaidė futbolą ir dainavo taip garsiai,
kaip ir mes visi! Visada maniau, kad
„Neringa” turi šauniausias seseles.
Tačiau geriausi mano prisiminimai su-
siję su muzika. Stovykloje išmoktos
harmonijos pamokos lėmė tai, kaip aš
pradėjau klausyti muzikos. 

Paskutiniaisiais metais Putnamo
piknike prie mikrofono vedžiau dainą.
Važiuodama autobusu ant rankos ra-
šiau dainos žodžius. Niekada nepa-
miršiu, kaip prisijungė kiti dalyviai ir
dainavome visi kartu! Tai buvo nepa-
prastai jaudinanti akimirka!

šiek tiek ilgesni), bet apskritai „Ne-
ringa” liko nepasikeitusi – dėl to ją ir
mylime.

Jaučiame jūsų didelį norą ir entuziaz-
mą. Kas jus taip motyvuoja?

Esu tikra, kad prie to prisidėjo
mano pusseserė Aida ir Dievas. Kai
2019 m. mirė mano gražuolė pusseserė
Aida Bielkus, pajutau, kad mano sieloje
kažkas pasikeitė. Dabar suprantu, kad
tai buvo mano kelionės link „Neringos”
pradžia. Aida vienu metu dirbo „Ne-
ringos” direktorių taryboje. Mes su se-
sele Igne giedojome per jos šermenis,
tarsi jau tada norėdamos atkurti ryšį
su „Neringa”. Aidos vaikai, Danielius
ir Emilija, taip pat stovyklauja ir va-
dovauja anglakalbių vaikų stovyklose.
Aida kiekviename žingsnyje yra šalia
manęs.

Kai šią vasarą išgirdau apie „Ne-
ringos” vedėjos poziciją, pirmoji min-
tis buvo: „Svajonių darbas!” Suvokti,
kad galiu daryti tai, ką mėgstu, mėgs-
tamiausioje pasaulio vietoje – tiesiog
per gerai, kad būtų tiesa. Nusiunčiau
gyvenimo ir veiklos aprašymą. Širdy-
je žinojau, kad tikrai atsidūriau tin-
kamoje vietoje ir tinkamu laiku.

Kaip manote, kur jums labiausiai rei-
kės pagalbos?

Pakeisti savo mąstymą, kad iš sto-
vyklautojos tapčiau vadove, prireiks
šiek tiek laiko, bet tai bus gaivi patir-
tis. Jaučiuosi labai įvertinta, kad turiu
galimybę auginti „Neringą” kitus 50
metų.

Nors kalbu lietuviškai, kartais
gali pritrūkti kai kurių žodžių. Mano
tėvai išsiskyrė, nors gražiai sutarė. Tė-
tis nuo mažens mane ir brolį Joną
mokė lietuviškai;  anglakalbė mama
yra geriausia mano draugė ir tradici-
nė „amerikietiškojo futbolo mama”.

Manau, kad mano daugiakultūrė kilmė
dirbant „Neringoje” bus privalumas.
Galiu bendrauti su visų tipų šeimomis
ir žmonėmis mūsų bendruomenėje.

Koks, jūsų nuomone, „Neringos” vaid-
muo platesniame Šiaurės Amerikos lietuvių
bendruomenės kontekste?

Poreikis nuolat savęs klausti, ko-
dėl tą darome ir kaip įsivaizduojame at-
eitį, mane visada motyvavo. Išlaiky-
dami „Neringą” gyvą ir tęsdami jos pa-
likimą, mes perduodame savo turtingą
lietuvišką paveldą kitoms kartoms. Ir
tas paveldas stovyklautojams tampa jų
tikra, gyva patirtimi.

Mažėjant lietuviškų rajonų, para-
pijų, mokyklų skaičiui, vis sunkiau pa-
justi bendruomeniškumą. „Neringa”
dabar labiau nei bet kada anksčiau lie-
tuviams yra svarbi susitikimo vieta.
Jei lietuviai gali susiburti „Neringoje”,
reiškia, mūsų bendrumo jausmas nie-
kada neišblės!

Koks, jūsų manymu, yra didžiausias
„Neringos” iššūkis per artimiausius 50
metų?

Rasti geriausią (-ius) būdą (-us)
stiprinti lietuvių kalbą greičiausiai
ir bus tas iššūkis. Labai svarbu „Ne-
ringoje” atrasti balansą tarp lietuviš-
kai kalbančios ir lietuviškai nekal-
bančios stovyklos bendruomenės na-
rių. Nepaisant  kalbos skirtumų,  visi
siekiame palaikyti ryšį ir būti šios
nuostabios bendruomenės dalimi.

Ar jums labiau patinka kugelis ar kol-
dūnai?

Koldūnai! Jie man visada primins
močiutę.

Kalbėjosi Dana Grajauskaitė
Iš anglų kalbos vertė

Dana Vainauskienė

„Neringoje” išmokau sugyventi
su įvairiausio tipo asmenybėmis. Bū-
damas su žmonėmis, turi parodyti
kantrybę,  ieškoti kompromisų ir būti
komandos nariu.

Visi žinome, kad stovyklautojai
nuo pat pirmos stovyklos dienos yra
tuo pačiu ir vadovai, – jie režisuoja žai-
dimus ir kuria šūkius! Būdama jauna,
lavinau vadovavimo įgūdžius (dar ir dėl
to, kad būtų linksma), kurių tikrai ne-
pavyktų įgyti įprastoje aplinkoje.

„Neringoje” išmokau pagarbos
vyresniems. Būdama šalia protingų ir
rūpestingų vadovų bei seselių, natū-
raliai juos pradedi gerbti ir maloniai
elgtis.

Nuo to laiko, kai augote Cape Cod ir
buvote Bostono lietuvių bendruomenės
dalis, teko gyventi daugelyje įvairiausių vie-
tovių. Kur labiausiai patiko?

Gyvenau daugelyje vietų, bet „nu-
tūpiau” Massachussetts, tik 1 val. ir 20
min. kelio nuo „Neringos”. Mano ry-

šiai su lietuvių bendruomene Bostone
visada buvo stiprūs. Mano seneliai ir
tėvas (Jonas Bielkevičius) užaugo
Brockton, MA. Lankiau šeštadieninę
lietuvių mokyklą, šokau Šokių šven-
tėse, gavau mėlyną skautų kaklaraištį,
Pietų Bostono lietuvių bažnyčioje –
Sutvirtinimo sakramentą ir suvalgiau
begalę grietinės bei spirgučių. 

2011 m. baigiau Bostono Suffolk
universitetą ir susipažinau su būsi-
muoju vyru Dan. Nusprendėme persi-
kraustyti į Seattle, o vėliau – į Los An-
geles. Susituokę 2015 m. grįžome į Cape
Cod, o 2017 m. susilaukėme pirmosios
dukters Veya. Kad būtume dar arčiau
mamos, galiausiai nusprendėme nusi-
pirkti namą Lunenburge, MA. Ramu?

Ne! Netrukus sužinojome, kad lau-
kiamės dvynukų! Kai 2019 m. gimė
Romas ir Kazys, per vieną naktį namas
pasidarė mažas, ir – atspėjote – mes vėl
persikėlėme!

Po 7 persikėlimų per 8 metus
džiaugiamės galėdami pasakyti, kad
dabartiniai namai yra mūsų paskuti-
nė stotelė, ir mes čia esame labai lai-
mingi! Buvimas šalia kalnų, ežerų yra
geriausia vieta, kurioje mes kada nors
gyvenome. O savo šeimą „komplek-
tuoti” užbaigėme įsigydami geltoną
Labradoro retriverį, kurį pavadinome
Pūga.

Gyvenimas yra nuostabus!

Kokia jūsų mėgstamiausia vieta „Ne-
ringoje”?

„Beržų šventovė” man visada buvo
šventa vieta. Būti gamtoje su arti-
miausiais pasaulyje draugais, mel-
džiantis ir bendraujant su Dievu –
priėmiau tai kaip dovaną augdama ir
taip yra iki šiol.

Papasakokite apie savo profesinį dar-
bą ir kokią svarbiausią patirtį perduosite, ei-
da ma naujas pareigas.

Baigusi mokslus, dirbau kaip te-
rapeutė su sunkaus elgesio paaugliais,
vėliau prižiūrėjau specialiųjų poreikių
vaiką. Visada jaučiau, kad dirbsiu su
jaunimu, tik nežinojau, kaip ir kada!

Los Angeles teko dirbti įmonėje
„Health-Ade Kombucha”, kurią įkūrė
„Neringos” auklėtinė Daina Šlekys-
Trout. Buvau antroji jų pasamdyta dar-
buotoja ir prisidėjau prie įmonės plėt-
ros. Intensyvus darbas startuolyje iš-
mokė būti išradingai ir viskam pasi-
rengusiai. Galiausiai užėmiau įmonėje
vadovaujamas pareigas. Tai viena iš ge-
riausių mano gyvenimo patirčių, su-
teikusi didesnio pasitikėjimo savimi.

Dar viena nuostabi patirtis buvo
darbas įmonėje „Health Yoga Life”,
kurios generalinė direktorė Laisvyda
Bielkus taip pat yra „Neringos” auk-
lėtinė (ir mano pusseserė!). Darbas
„Neringoje” turi panašumų su darbu
„Health-Ade” ar „Health Yoga Life” –
jis reikalauja būti pasirengusiai padėti
bendruomenei, komandai visur, kur tik
reikės. Vieną minutę – išnešti šiukšles,
o kitą – jau būti „Neringos” tarybos po-
sėdyje. Jaudinuosi dėl naujųjų sto-
vyklos vedėjos pareigų, bet tuo pačiu ir
nekantrauju.

Kurį laiką buvote atitolusi nuo „Ne-
ringos” bendruomenės. Kas nustebino, iš
naujo su ja susipažinus?

Labiausiai nustebino tai, kad „Ne-
ringoje” niekas nepasikeitė. Atrodė, lyg
būčiau sugrįžusi į praėjusį laiką. Ras-
ti „Neringą” tokią, kokią buvau pali-
kusi – labai nostalgiškas jausmas.

Žinoma, akivaizdūs patobulini-
mai – dušai, kelių namelių atnaujini-
mas, nauja obelis (ir Benneto plaukai

Naujoji�,,Neringos�vedėja�Liana�Pike�ir�laikinai�einanti�vedėjos�pareigas�Dana�Grajauskaitė.
Danos�Vainauskienės�nuotraukos

,,Neringos”�administracijos�komanda�(iš�k.):�vasaros�stovyklų�vedėja�Dana�Vainauskienė,
vadybininkė�Viktorija�Galkutė�ir�stovyklos�vedėja�Liana�Pike.�

Liana�dėkinga�už�pasitikėjimą�ir�nebijo�jos
laukiančių�iššūkių.

Pasiryžusi tęsti ,,Neringos” misiją



6 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

RAMINTA MARCHERTIENĖ

Daugiau�kaip�prieš�20�metų�su�šeima�atvykusi�iš�Lietuvos
ir�Amerikoje�baigusi�mokslus�Karolina�Grauslytė�dir-
ba�medike�Lurie�Children’s�ligoninėje�Čikagoje.�Vie-

nas�šios�ligoninės�daktaras�ją�pakvietė�savanoriauti�,,Ope-
ration� International”
programoje,� kuri� telkia
chirurgus� ir� slaugytojus
vykti�į�neturtingas�šalis�at-
likti�chirurgines�operaci-
jas.�Pavasarį�Karolina�kar-
tu� su� 15� medikų� grupe
dalyvavo� labdaros�misi-
joje� rytinėje� Afrikos� ša-
lyje�Ugandoje.

Rugsėjo 19 d. Korp!
„Giedra” susirinkime
Ateitininkų namuose
Lemonte K. Grauslytė
pasakojo savo kelionės
įspūdžius. Karolina pa-
aiškino giedrinin-

kėms, kad norint tinkamai savanoriauti, reikia ati-
tinkamai pasiruošti, o vykstant į neturtingas šalis
reikia ir nemažai pasiaukoti. Savanoriai, pasirodo,
ne tik aukoja savo atostogų laiką ir susimoka už ke-
lionę, bet turi surinkti bent 2 000 dol., už kuriuos per-
kami operacijoms reikalingi instrumentai, vaistai ir
kiti reikmenys. Juos savanoriai vežėsi su savimi, kaip
ir suaukotus vaikiškus rūbelius Ugandos našlai-
čiams. Saviems reikalams galėjo pasiimti vos vieną
mažytę kuprinę. 

Kelionė buvo varginančiai ilga: lėktuvu į Ugan-

dos sostinę Kampalą teko skristi 20
valandų ir po to dar 6 val. važiuoti
autobusu iki kelionės tikslo – vie-
tovės Rakai. Kadangi keliauti Ugan-
doje yra nesaugu, Rakai miestelio
karalius parūpino apsaugą, kuri
lydėjo savanorių autobusus. Mat
karaliui rūpėjo, kad jo žmonės gau-
tų kokybišką medicinos pagalbą,
nes dėl daktarų trūkumo žmonės pagalbos eina ieš-
koti pas šamanus, gydinčius žmones burtais. 

Vietiniai gyventojai pas gydytojus pėsčiomis
keliaudavo nuo 2 iki 6 dienų, o laukdami medikų ap-
žiūros miegodavo po atviru dangumi su karvėmis ir
ožkomis. Ne visiems atkeliavusiems medikų ko-
manda galėjo ir padėti. Pamatę mergaitę, apdegintą
rūgštimi – veidelis ir rankos buvo vienas didelis ran-
das – tuojau puolė ją operuoti, tačiau apdegę kvė-
pavimo takai trukdė intubavimą ir neleido dakta-
rams jai pagelbėti. Sugrįžę į Ameriką jie surinko lėšų,
kad mergaitė būtų gydoma Kampalos ligoninėje.

Karolina pasakojo, kad operacinė – tai paprastas
kambarys su dviem organizacijos parūpintomis lo-
vomis, aplink kurias dažnai skraidė musės ir laks-
tė driežai. Atsitikdavo, kad nutrūkdavo elektros tie-
kimas, ir daktarai turėdavo operuoti prie švieselės,
sklindančios iš baterija maitinamos lemputės, pri-
taisytos prie galvos. Tuo pačiu metu vyko dvi ope-
racijos, kad kuo daugiau žmonių būtų galima padė-
ti. Komanda dirbdavo po 18 valandų.

Per penkias dienas buvo padaryta 84 operacijos:
šalinti strumos augliai, tvarkyta kiškio lūpa ar nu-
degimo randai. Ten atsitinka daug nudegimų, nes čia-
buviai maistą ruošia lauke, ant degančio laužo.

Gyventojai nuoširdžiai dėkojo už bet kokią pa-

galbą.  Karoliną s ujaudino,  kai viena moteris,  ga-
vusi  vandens buteliuką, dėkojo parpuolusi ant ke-
lių.

Po darbo ligoninėje savanoriai aplankė „Opera-
tion International” pastatytą mokyklą ir našlaičių
namus. Ten yra daug našlaičių, nes daugelis vieto-
vės gyventojų serga AIDS liga. Medikai išdalino naš-
laičiams atvežtus rūbus, maistą bei laisvalaikio
priemones, žaislus. Vaikai medikus pasitiko su
džiaugsmu ir atsidėkodami padainavo jų pačių su-
kurtą dainą: ,,Ką tik jūs darote, kur jūs darote,
mums yra gerai”.

Giedrininkės su įdomumu žiūrėjo filmą apie lab-
daros darbus ir klausėsi Karolinos pasakojimų.
Prelegentė sulaukė daugelio klausimų, į kuriuos mie-
lai atsakinėjo.

Karolina, matydama, kiek daug tokiu būdu ga-
lima padėti varganiems žmonėms, 2022 metais pla-
nuoja vykti į kitą „Operation International” sava-
norystės kelionę – šįkart į Liberiją. Norintys padė-
ti Karolinai sumažinti kelionės išlaidas gali paaukoti
per internetinę lėšų telkimo programą: 

www.gofundme.com/f/mission-trip-to-liberia-
2022?qid=5d9e76a5db9f86a570ec916a28fe8299

Savanorystė Afrikoje
Pašnekesys Korp! „Giedra” susirinkime

Čikagos�Korp!�,,Giedros”�narės�su�Afrikoje�savanoriaujančia�medike.�Iš�k.:�Lidija�Ringienė,�Rita�Venclovienė,�Irena�Polikaitienė,�Teresė�Bogutienė,�prelegentė�Karolina�Grauslytė,��Au-
relija�Malec,�Irena�Vilimienė,�Raminta�Marchertienė,�Lidija�Bilutė,�Palmira�Janušonienė,�Regina�Idzelienė,�Loreta�Lagunavičienė�ir�Irena�Bagdady.�

Dainos�Čyvienės�nuotraukos

Karolina�Grauslytė�draugauja�su�Ugandos�našlaičiais.�
Nuotrauka�iš�,,Operation�International”�tinklalapio�

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Šio žurnalo numerio išdėstymas skaitytojams
gerai pažįstamas – pagal ateitininkų principų ka-
tegorijas. Pačioje pradžioje skaitome viršelio

istoriją. Tai ne principas, bet gražus įvadas, supa-
žindinantis skaitytojus su Milda ir Mantu Dmu-
kauskais, kurių didžiausias noras yra sukurti gerą
ryšį su vaikais. Katalikiškumo skyrelyje kun. Benas
Andrius Martusevičius pašnekovei Auštrai Čebato-
riūtei dėsto, kad pasauliui nereikia didelių mokyto-
jų, bet reikia liudytojų, kurie būtų šalia. Šiame sky-
relyje randame Emilijos Karčerckos išsamų ir įdomų
aprašymą apie Vilniaus kalvarijas – maldos ir ra-
mybės sodą Verkiuose. Inteligentiškumo skyrelyje Aug-
minas Petronis kalba  apie ugdymą, kurio, jo many-
mu, nėra švietimo programose. Neringa Micutaitė kal-
basi su projekto ,,Gatvės gyvos” įkūrėju Albertu
Kazlausku, teigiančiu, kad pažinti savo miestą ar kraš-

tą, kuriame gyveni, yra kiekvieno piliečio pareiga. Ka-
rolina Bagdonė skaitytojus kviečia nusikelti į XX a.
2–8 dešimtmečius ir į europietišką tapatybę pažvelg-
ti iš lyriko, eseisto Jono Aisčio perspektyvos. Skyre-
lio pabaigoje Romualdas Kriaučiūnas prisimena Ko-
lumbo riterių žurnalo šimto metų sukaktį.

Visuomeniškumo skyrelyje Laurynas Būda kal-
bina Vytautą V. Landsbergį. Pokalbio centre – jo
auklėjamoji veikla su vaikais stovyklose ir kitur. Li-
nas Braukyla aptaria septynis žlugusius studentavi-
mo lūkesčius. Tautiškumo skyrelyje istorijos moky-
tojas Robertas Ramanauskas dėsto savo mintis apie
1941 metų Birželio sukilimą ir neišmoktą pamoką. „Su-
kilimo istorija yra garbinga ir tokią garbingą vietą ji
turi užimti kalendoriuose, istorijos vadovėliuose,
paminkluose, atminimo lentose ir meno kūriniuose,
kad taptų nepasiduodančios tautos simboliu ir pa-
vyzdžiu, jog ginti savo tėvynės laisvę, Nepriklauso-
mybę ir teritorinį vientisumą yra garbinga kiekvie-

no piliečio parei-
ga”.

„Šioje Atlanto
pusėje” Danguolė
Juozapavičiūtė-
Breen rašo apie lie-
tuviškojo paveldo
saugojimą Kanado-
je. Aprašomas Ka-
nados lietuvių mu-
ziejus-archyvas,
kur renkama, saugoma ir eksponuojama medžiaga
apie Kanados lietuvių visuomenės gyvenimą, veiklą,
kultūrą, istoriją ir lietuviškąjį paveldą. Archyvas yra
Missisauga mieste prie Toronto. Ateitininkų skyrelyje
Vytis Turonis džiaugiasi, kad didi jėga Dievui laimi-
nant glūdi mūsų vienybėje. Čia spausdinamos  iš-
traukos iš jo kalbos, sakytos Ateitininkų federacijos
sąskrydyje Berčiūnuose 2021 m. liepos mėn. 

Karolina�Grauslytė

Ateitis nr. 6 – Apie kasdienybės lobių paieškas



2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Kolumbija – lietuvių žvaigždžių kalvė? 

Pamenu,�būdamas�vaikas,�manydavau,�kad�Kolum-
bijos�lietuvių�bendruomenė�yra�viena�didesnių�pasau�-
lyje.

Mat, ką tik atgimusi visų užmiršta Lietuva tada
po visą pasaulį ieškojo savų herojų, kurių dėka
Lietuvos vardas taptų labiau žinomas. Ir vie-

nas iš tokių, neabejotinai, buvo Anta nas Mockus. Jis
1995–1997 m. ir 2001–2003 m. buvo Kolumbijos sosti-
 nės Bogotos (7 mln. gyventojų) me ras. Prieš tai A.
Mockus buvo Kolum bijos nacionalinio universiteto
rektorius. Lietuvos laikraščiai dažnai ra šydavo apie
per pasaulį nuskambėjusius ir (ar) legendomis api-
pintus jo darbus: kaip lietuvis meras keliuose vietoje
policininkų pastatė klounus, kad šie tyčiotųsi iš eis-
mo taisyklių pažeidėjų, kaip savo neperšaunamoje lie-
menėje jis išsikirpo skylę ties širdimi.

Vėliau vienu garsiausių Lietuvos muzikantų
tapo Jurgis Didžiulis, gi męs Kolumbijos lietuvių šei-
moje ir grįžęs į Lietuvą. Na, kiek gi daug tu rėtų būti
Kolumbijos lietuvių, kad  tarp jų  rastųsi ir politikos,
ir mu zikos „žvaigždžių”?

Todėl labai nustebau kai vėliau, ėmęs tuo do-
mėtis, sužinojau, kad į Ko  lumbiją lietuvių per visą

istoriją atvyko labai nedaug – tarsi į kokį vie ną ne-
labai didelį JAV miestą: maždaug 550. Ir vienintelė
,,kolumbie tiš kos” imigracijos banga – dipukai, pa-
 kviesti keleto nuo tarpukario dir bu sių lietuvių ku-
nigų.

Kai ėmiau kurti „Gabalėlius Lie tuvos”, Kolum-
bija man pasitraukė į „antrąjį planą”: jokiose kny-
gose nera dau tikslios informacijos apie lietuviškas
Kolumbijos vietas, neįprastai mažai išgirdau ir iš Pie-
tų Amerikos lietuvybės žinovų. Gal lietuviško pa veldo
ten nelabai ir yra, jeigu lietuvių tik 550?

Taigi, 2016–2021 m., ieškodamas Lotynų Ameri-
kos lietuviškų vietų, pir miausiai keliavau į Brazili-
ją, Ar gentiną, Urugvajų. Ten lietuvių atvy ko dešimtys
tūkstančių. Rinkdamas informaciją Lietuvoje, ras-
davau ži nių apie tenykščius lietuvių klubus, bažny-
čias, muziejus ar ištisus ra jonus.

Na, bet 2021 m. Kolumbiją aplan kyti privertė pats
likimas. Jau esu ra šęs, kad tęsiant „Tikslas – Ame-
rika”, atėjo laikas  pagaliau vykti į ekspediciją JAV
Vakaruose. O dabar, pasaulyje tebesiaučiant COVID-
19, JAV ne įsi leidžia atvykusių tiesiai iš Lietu vos. Tai-
gi, galėjau rinktis: arba pra leisti dvi savaites kokioje
Meksikoje ar Karibuose, kur „lietuvišosios isto-
 rijos” tiesiog nėra, arba vykti per Ko lumbiją su tuo
privalomu dviejų sa vaičių stabtelėjimu ir išplėsti
www.gabaleliailietuvos.lt internetinę lietuviško pa-
veldo enciklopediją. Aiš ku, pasirinkau Kolumbiją.

Ekspedicija ,,Gabalėliai Lietuvos” – vėl Amerikoje 

Šiandien spausdiname Gabaleliailietuvos.lt kūrėjo Augustino Žemaičio įspūdžius
iš ,,lietuviškosios” Kolumbijos, kurioje jis privalomai su stojo prieš atvykdamas
į Los Angeles lietuviško paveldo paieškos misijai  „Tikslas – Amerika 2021”. Ne-
seniai, š. m. rugsėjo 28 d., jis atvyko į Los An geles ir lankys JAV vakarų lietu-
viško paveldo vietas, jas fotografuos, apra šys ir visa tai kels į interaktyvų že-
mė lapį www.tikslasamerika.lt bei enciklopediją www.gabaleliailietuvos.lt ,
taip pat rengs paskaitas lietuviško paveldo tema.

Kolumbija – lietuvių spalvingų likimų šalis

Keliautojai�(d.)�su�Slotkų�šeima�–�Linu,�Aiste,�ir�Dovile�–�prie�įvažiavimo�į�,,Granja�Lituania”�ūkį.
Augustino�Žemaičio�archyvo�nuotraukos�

Bogota – garsių 
lietuvių asmenybių miestas

Antano Mockaus kadaise valdytoje aukštikalnių
Bogotoje iš pradžių atrodė, kad gaudau vėją laukuose.
Vie na senųjų bendruomenės narių, buvusi Lietuvos
garbės konsulė, Jur gio Didžiulio močiutė Laima de
Di džiulis, nepaisant garbaus amžiaus, puikiai pri-
simena visą savo gyveni mą. Nufilmavome vaizdin-
gą pasakojimą, kaip jos šeima traukėsi iš Lie tuvos
1944 m., iki 1948 m. gyveno DP stovyklose. Tai tarsi
papasakota visos Kolumbijos lietuvių bendruomenės
patirtis.

Tačiau paklausta apie lietuviš kas Bogotos vietas,
Laima abejojo, ar tokių iš viso buvo: „Kadaise būdavo
lietuviškos Mišios, bet bendroje kop lyčioje. O ir ta pa-
skui, tiesiant kelią, nugriauta. Buvo toks lietuvių klu-
bas eili niame pastate, bet veikė tik trum pai po 1948
m.”

„Bogotoje, daugiau nei lietuviš kos veiklos, buvo
didžių lietuvių asme  nybių” – pridūrė Laima ir ėmė
vardinti menininkus, verslininkus, kunigus, vieno
Bogotos universiteto steigėjus, garsų tarpukario
Kauno karikatūristą J. Penčylą. Deja, Bogo toje gat-
vės pavadinimų beveik neturi (tik numerius), tad į
žemėlapį tie žmo nės neįrašyti. Lietuvių kapinių ar
kapinių zonos irgi nėra, tik pavie niai kapai.

Visgi, beveik baigiantis viešna gei Bogotoje, pa-
vyko „prisikasti” prie didžių asmenybių pėdsakų.
Štai filolo go Juozo Zarankos vardu pavadintas pa-
statas. 

O didžiausias nustebimas laukė nuvykus į ta-
pytojos ir skulptorės Ni jolės Šivickas (Antano Moc-
kaus ma mos) namus: po jos mirties namai pa likti to-
kie, kokie buvo, perpildyti fantasmagoriškomis jos
skulptūro mis ir kitais kūriniais, kurių švelniai
tamsoką jėgą, galbūt, įkvėpė ir liūdna dipukės pa-
tirtis. Ta kūryba
nustebino tikrai ne
vien todėl, kad au-
torė – lietuvė. Uni-
kalus stilius pasi-
rodė vertas rimtų
galerijų. O tai, ką
galima pa matyti
įvedus į „Google”
Nijolės Ši vickas
vardą, nė dešimta-
daliu neat skleidžia
to, ką išvydau gy-
vai. Dau gelis ge-
riausių meninin-
kės kūrinių tiesiog
nėra nufotografuo-
ti (ir manęs prašė
jų nefotografuoti).
Nijolės duk ra sakė
dabar dokumen-
tuojanti tuos ma-
mos meno kūri-
nius ir svajotų įkurti muziejų – tik tam reikia daug
darbo. Tačiau jau dabar kviečia visus norinčius, be-
silankančius Bogotoje, su ja sutarus el. paštu, atei-
ti pažiūrėti šimtų Nijolės Šivickas kūrinių. Ka dangi
jie prieinami visuomenei, Nijo lės Šivickas namus
įtrauksiu į „Ga balėlius Lietuvos”.

Nukelta 10 psl.

Nijolės�Šivickas�darbas,�kurį�šeima
leido�paviešinti.

Kelias�į�,,Granja�Lituania”�–�čia�gyvena�lietuviai.� Linas�Slotkus�rodo�kryžių�kapinėse�ant�šeimos�kapo.



2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Nausėda susitiko su Danijos kronprincese Mary

Vilnius (LRT.lt) – Lietuvos Respublikos prezidentas Gitanas Nausėda rug-
sėjo 30 dieną susitiko su Jos Karališkąja Prakilnybe Danijos kronprincese Mary,
kuri vieši Lietuvoje minint Lietuvos Respublikos ir Danijos Karalystės diplo-
matinių santykių užmezgimo šimtmetį ir atkūrimo trisdešimtmetį.

Šio susitikimo tikslas – pažymėti diplomatinių santykių įsteigimo ir at-
kūrimo datas, sustiprinti dvišalius ryšius ekonomikos, kultūros, gynybos, švie-
timo, mokslo, vystomojo bendradarbiavimo srityse.

Lietuva ir Danija yra tvirtos sąjungininkės NATO ir patikimos partnerės
Europos Sąjungoje. Šalies vadovas padėkojo kronprincesei už Danijos karių in-
dėlį stiprinant Lietuvos, Baltijos šalių ir kartu visos Europos saugumą, daly-
vaujant NATO priešakinėse pajėgose bei NATO oro policijos misijoje, rašoma
Prezidentūros pranešime žiniasklaidai.

„Lietuvos Respubliką ir Danijos Karalystę sieja abipusiškai draugiški ry-
šiai, kuriuos vertiname ir branginame. Būdamos Europos Sąjungos narėmis
kartu esame suinteresuotos stiprinti gebėjimus veikti vieningai ir efektyviai
tiek įgyvendindami reformas ES viduje, tiek užtikrindami Europos interesus
mūsų kaimynystėje ir tarptautinėje arenoje”, – susitikime sakė šalies vadovas.

Susitikime buvo aptartas dvišalis ir regioninis bendradarbiavimas, klimato
kaitos stabdymo ir žaliosios ekonomikos iniciatyvos.

Lietuvą su Danija sieja bendradarbiavimas vizualiųjų menų, kino, teatro,
šokio, muzikos, archyvų, muziejų, bibliotekų srityse.

,,Ne” – Rusijos agresiją pateisinantiems atlikėjams
Vilnius (BNS) – Devynios visuomeninės organizacijos prašo koncertų ren-

gėjų į Lietuvą nekviesti Rusijos agresiją Ukrainoje pateisinančių atlikėjų.
Jų teigimu, apmaudu, kad Lietuvoje ir toliau komercinius pasirodymus ren-

gia atlikėjai, „kurie palaiko Vladimiro Putino režimo pastangas įsitvirtinti oku-
puotame Kryme ir Donbase, pažeidžiant tarptautinius susitarimus ir Ukrainos
įstatymus”.

Seimui, Užsienio reikalų ir Kultūros ministerijoms, Vilniaus miesto savi-
valdybei adresuotame laiške nurodoma, kad Lietuvos nacionalinėje filhar-
monijoje Vilniuje numatomas vienas tokių renginių. Koncerto solistas ir pa-
grindinis svečias – Rusijos pianistas Nikolajus Luganskis, koncertavęs vadi-
namoje Donecko liaudies respublikoje asmeniniu šios Ukrainos teritorijos oku-
pacinio režimo vadovo Aleksandro Zacharčenkos kvietimu.

Atkreipiamas dėmesys, kad artimiausiu metu Lietuvoje planuojami ir kiti
kultūriniai renginiai, „į kuriuos pakviesti dalyvauti žmonės, vienais ar kitais
veiksmais taip pat prisidėję prie Rusijos agresijos prieš Ukrainą legitimavimo
(Jevgenijus Kniazevas, Andrejus Dijevas, Danilos vienuolyno choras, Svetlana
Surganova ir kt.).

N. Luganskį pakvietusio Valstybinio simfoninio orkestro vadovas Ginta-
ras Rinkevičius sakė, kad tai vienas geriausių pasaulio pianistų, o jo koncer-
tinės geografijos jis nesekęs.

Šių metų gegužę Seimas priėmė Užsieniečių teisinės padėties įstatymo pa-
taisas, kad į Lietuvoje nepageidaujamų asmenų sąrašą įrašomi tie, kas viešai
reiškė paramą užsienio valstybės vykdomai agresyviai ir tarptautinę teisę pa-
žeidžiančiai politikai.

Ši pataisa parengta, kai paaiškėjo, kad Kultūros taryba skyrė subsidijų už
neįvykusius ar perkeltus kultūros renginius bendrovėms, planavusioms Rusijos
atlikėjų Filipo Kirkorovo ir Michailo Šufutinskio koncertus. 

Sausio 19 dieną Migracijos departamentas Užsienio reikalų ministerijos pra-
šymu įtraukė F. Kirkorovą į nepageidaujamų asmenų sąrašą Lietuvoje už Kry-
mo okupacijos pateisinimą.

Uostamiesčio�mobilioji�vacinacijos�komanda�neseniai�sulaukė�prieš�skiepus
nusiteikusių�asmenų�išpuolio.�Grupelė�priešiškai�nusiteikusių�asmenų�ne�tik
trikdė�mobiliosios�komandos�darbą,�bet�ėmėsi�ir�fizinių�veiksmų.�Incidento�metu
iškviesti�ir�policijos�pareigūnai.�Vakcinacijos�akcijų�organizatoriai�neslepia,�jog
tokie�incidentai�–�ne�naujiena.

Per Jūros šventę plito
raginimas suniokoti
skiepų palapinę. To-

dėl nuspręsta, jog vakcina-
cijos akcijų metu policija
skirs didesnį dėmesį ten,
kur vyks skiepijimo proce-
sas.

Prieš vakcinas nusitei-
kusi grupelė užgauliojo skie-
pobuso darbuotojas, nuo
rankų bandė nuplėšti pirš-
tines.

Skiepų priešininkai
Klaipėdoje neseniai ėmėsi
itin įžūlių veiksmų. Klaipė-
dos meras Vytautas Grubliauskas praėjusios savaitės pabaigoje papasakojo,
jog su netoleruotinu elgesiu susidūrė uostamiesčio mobiliojo vakcinacijos ko-
manda.

„Atvirai pasakius, ir pats buvau šokiruotas kai išgirdau tą informaciją.
Ją dar pasitikslinau”, – sakė V. Grubliauskas.

Išpuoliai beveik kasdienybė
Mero teigimu, vykstant vakcinacijos akcijai prie vieno uostamiesčio pre-

kybos centrų, grupelė prieš skiepus nusiteikusių asmenų pradėjo užgaulio-
ti mobiliosios skiepijimo komandos, kaltinti jog darbuotojai į žmonių orga-
nizmus leidžia nuodus, reikalauti parodyti, kur laikomos vakcinos, su vak-
cinacija susiję dokumentai ir pan.

„Buvo netgi ir tam tikro fizinio kontakto – griebimas už rankos ar ban-
dymas nutraukti pirštines. Be abejo, tas trikdė moteris, kurios dirba tame au-
tobuse ir dauguma yra vyresnio amžiaus. Kai kurios jų pradėjo verkti, nes
buvo puolimas, skandavimas. Galų gale, baigėsi tuo, kad tie antivakseriai iš-
kvietė policiją, nes neva čia vyksta žudymas”, – pasakojo V. Grubliauskas.

Atvykę policijos pareigūnai, pasak mero, situaciją suvaldė, nuramino ini-
ciatorius ir darbas vyko toliau.

V. Grubliausko teigimu, su juo susisiekė Klaipėdos apskrities vyriausiojo
policijos komisariato vadovybė, paprašė informacijos apie planuojamas pa-
našias vakcinacijos akcijas ir patikino, jog policijos pareigūnai yra pasirengę
reaguoti rimtai į panašius incidentus bei akcijų metų skirti papildomo dėmesio.

„Na gal policininkas nebudės nuolatos, bet tikrai bus patrulis, bus už-
tikrinamas saugumas, nes tokių dalykų toleruoti negalima”, – akcentavo Klai-
pėdos meras.

Tokie atvejai, kai išpuoliai yra organizuoti, dalyvauja keli asmenys yra
veržiamasi į skiepijimo autobusą ir trukdoma dirbti, keliama įtampa, V. Grub-
liausko teigimu, nuteikia negatyviai.

„Bandau suprasti tuos žmones, kurie turi kitokią nuomonę ir bando ją
išreikšti, bet tokiu būdu, tokioje vietoje, tokiomis priemonėmis, tai yra ne tik,
kad virš visko, bet ir žemiau net ir paties žemiausio „plintuso”, – įvertino pa-
šnekovas.

Antivakseriai iškvietė policiją
Panašios provokacijos, bandymai trikdyti vakcinacijos procesą – skie-

pijimo komandoms nėra naujiena.
„Jų visą laiką po vieną ar du per visas mūsų išvykas būdavo, bet šįkart

asmenų buvo daugiau ir labiau stengėsi pamaišyti. Žmonės, kurie dirba mo-
bilioje komandoje, nelabai turi kada su jais diskutuoti, kreipti dėmesį į tai,
ką jie daro. Paskutinis atvejis, kai buvo mums iškviesta policija, galbūt ir buvo
dėl to, nes nelabai kas su jais ginčijosi. Gal jie negavo reikiamo adrenalino.
Kadangi žmonių eilė buvo didelė, komandos nariai tiesiog neturėjo, kada kreip-
tis į juos dėmesio ir nutraukti darbus, kai tokia žmonių eilė laukia”, – dėstė
Skiepijimo akcijas organizuojančios Klaipėdos miesto poliklinikos vyriau-
sioji gydytoja Loreta Venckienė ir pridūrė, kad tokie išpuoliai kliudo sklan-
dų skiepijimo procesą, atvykusiems skiepų kelia nerimą.

„Žmonės dirbdami savo darbą, atlikdami savo pareigas, turi išklausyti
įžeidinėjimų įvairių, išgalvotų teorijų. Tai irgi gana nemalonu, kai nežinai,
kuo tokia neprognozuojama situacija baigsis”, – pastebėjo poliklinikos vadovė.

„Prisiminkime Jūros šventę. Tad mes vakcinavome šalia policijos pala-
pinės ir buvome pilnai apsaugoti. Juolab kad prieš Jūros šventę visuose so-
cialiniuose tinkluose buvo paskelbtas kvietimas eiti ir sunaikinti palapinę.
Atsirado tokių, kurie ir mėgino, bet sumaišė palapines ir buvo pasikėsinta į
Raudonojo kryžiaus palapinę”, – pasakojo pašnekovė.

Neoficialių duomenų esama, tad siekdami užtikrinti skiepijimo ar tes-
tavimo punktuose dirbančių asmenų saugumą, policijos pareigūnai sustip-
rins patruliavimą prie testavimo punktų, taip pat susisieks su savivaldybės
atstovais ir suderins kokių žingsnių reikėtų imtis užtikrinant sklandų ir sau-
gų minėtų komandų darbą.

Radvilė Rumšienė, LRT.lt

Mirė kompozitorius Bronius Kutavičius
Vilnius (BNS) – Rugsėjo 29 dieną mirė vienas žinomiausių Lietuvos kom-

pozitorių Bronius Kutavičius, jam buvo 89-eri.
Kompozitoriaus kūrybai būdinga istorinė, mitologinė tematika, originalus

folkloro naudojimas, simboliai, savo kūriniuose jis taip pat naudojo įvairias mu-
zikos kompozicijos technikas – aleatoriką, sonoristiką, koliažą, repetityvinį mi-
nimalizmą ir t.t.

Su�Danijos�kronprincese�Mary�aptarti�svarbūs�Danijos�ir�Lietuvos�bendradarbiavimo�klau-
simai.�������������������������������������������������������������������������������������������������LR�Prezidentūros/R.�Dačkaus�nuotr.

Antivakserių išpuoliai ir grasinimai

Agresyvūs� skiepų� priešininkai� peržengia� bet� ko-
kias�ribas.� Klaipėda.lt�nuotr.



DRAUGAS 92021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS

� �

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Sugavo bėglę, teisiamą 
dėl darbo nacių konclageryje  
96�metų�buvusi�nacių�mirties�stovyklos�sekretorė�rugsėjo�30�dieną�nepasiro-
dė�Vokietijos�teisme�prasidedant�jos�procesui,�paskelbė�teisėjas,�išduodamas
arešto�orderį�„bėglei”.�Kiek�vėliau�Vokietijos�policija�pranešė�sulaikiusi�moterį.

Irmgard Furchner, viena iš pirmųjų
moterų, teisiamų dėl nacių laikų nu-
sikaltimų, kaltinama bendrininka-

vimu 1943–1945 metais nužudant per 10
tūkst. žmonių Štuthofo koncentracijos
stovykloje okupuotoje Lenkijoje.

Iš senelių namų, kuriuose gyveno,  ji
taksi išvyko į metropoliteno stotį, bet te-
isme taip ir nepasirodė.

Posėdžio pradžioje kilus sumaiščiai,
teisėjas paragino turėti „truputį kant-
rybės”.

Kaltinamosios advokatas Wolf  Mol-
kentin teismo posėdyje dalyvavo, bet jo-
kių pareiškimų žurnalistams nepadarė.

Bylos nagrinėjimas Icehojėje turėjo
prasidėti likus dienai iki 12 nacių elito atstovų nuteisimo myriop per Nu-
rnbergo teismo procesą 75-ųjų metinių.

Be to, po savaitės netoli Berlyno esančiame Neurupine turi prasidėti at-
skiras 100 metų mirties stovyklos sargybinio teismas.

Laiko lieka vis mažiau
I. Furchner, dabar gyvenanti senelių namuose netoli Hamburgo, teisia-

ma jaunimo teisme, nes stovykloje dirbo būdama 18–19 metų amžiaus.
Prokurorai kaltina pensininkę padėjus sistemingai žudyti kalinius Štut-

hofe, kur ji nuo 1943 metų birželio iki 1945-ųjų balandžio dirbo stovyklos vado
Paul Werner Hoppe
kabinete.

Remiantis kalti-
namuoju aktu, netoli
Gdansko miesto esan-
čioje stovykloje žuvo
apie 65 tūkst. žmonių;
tarp jų buvo „žydų
kalinių, lenkų parti-
zanų ir SSRS rusų
karo belaisvių”.

Po ilgų svarsty-
mų vasarį teismas
nusprendė, kad I.
Furchner gali stoti
prieš teismą.

Praėjus 76 me-
tams nuo Antrojo pasaulinio karo pabaigos, laiko patraukti atsakomybėn vaid-
menį nacių sistemoje suvaidinusius asmenis lieka vis mažiau.

Vėliausiu, liepą paskelbtu Vokietijos teismo nuosprendžiu SS sargybinis
Bruno Dey buvo pripažintas kaltu ir sulaukė lygtinės dvejų metų laisvės at-
ėmimo bausmės; jam tuomet buvo 93 metai.

Egzekucijų įsakymai
I. Furchner yra vienintelė moteris, pastaraisiais metais stojusi prieš tei-

smą dėl nacių laikų nusikaltimų, kadangi į moterų vaidmenį Trečiajame rei-
che ilgą laiką buvo žiūrima pro pirštus.

Tačiau nuteisę mirties stovyklos sargybinį John Demjanuk už vaidme-
nį Trečiojo reicho vykdytose žudynėse, prokurorai išplėtė savo tyrimų apimtį
– dabar neapsiribojama tik asmenimis, tiesiogiai atsakingais už žiaurumus.

Pasak advokato Christoph Rueckeli, atstovaujančio Holokaustą pergy-
venusiems asmenims, dalyvaujantiems I. Furchner procese, ši teisiamoji „tvar-
kė visą korespondenciją” su stovyklos vadu P. W. Hoppe.

„Ji spausdino deportacijos ir egzekucijos įsakymus” jam diktuojant ir pati
parafavo kiekvieną pranešimą, visuomeniniam transliuotojui NDR sakė Ch.
Ruckel. Tačiau prieš teismo procesą I. Furchner advokatas vokiečių savait-
raščiui „Der Spiegel” pateikė versiją, kad sekretorė buvo „izoliuota” nuo įvy-
kių Štuthofe.

Dėl įtariamo vaidmens nacių stovyklose tyrėjų akiratyje atsidūrė mažiau -
siai trys moterys, tarp jų – kita Štuthofo sekretorė, mirusi praėjusiais metais
nespėjus jai pareikšti kaltinimų.

Pasak Ludwigsburgo centrinės prokuratūros pareigūnų, šiuo metu Ne-
orupino prokurorai tiria Ravensbrucko stovykloje dirbusios moters bylą.

Tarp moterų, traukiamų atsakomybėn už savo veiksmus nacių laikais,
buvo ir Aušvico-Birkenau stovyklos sargybinė Maria Mandl. Ji buvo nuteista
myriop Krokuvoje ir 1948 metais buvo pakarta.

1946–1948 metais Hamburge 21 moteris buvo teisiama britų kariniame tri-
bunole už vaidmenį Ravensbrucko moterų koncentracijos stovykloje.

BNS, LRT.lt

JAV pralaimėjo 20 metų karą Afganistane 
Washingtonas (BNS,

ELTA) – JAV Jungtinio štabų
vadų komiteto pirmininkas
generolas Mark Milley pri-
pažino, kad jo šalis pralai-
mėjo 20 metų trukusį karą
Afganistane.

„Mums visiems akivaiz-
du, kad karas Afganistane
nesibaigė taip, kaip norėjo-
me... Talibanas yra valdžioje
Kabule”, – Atstovų Rūmų
Ginkluotųjų tarnybų komi-
tete sakė M. Milley.

„Šis karas buvo strate-
ginė nesėkmė”, – pripažino
jis per komiteto posėdį dėl
JAV karių išvedimo iš Afganistano ir chaotiškos evakuacijos iš Kabulo.

„Jis nebuvo pralaimėtas per paskutines 20 dienų ar net [paskutinius] 20 mė-
nesių, – sakė M. Milley. – Tai virtinės strateginių sprendimų, priimtų gan se-
niai, visumos efektas.”

M. Milley yra svarbiausias prezidento Joe Biden, įsakiusio išvesti JAV pa-
jėgas iš Afganistano, karinis patarėjas.

„Kai tik būna toks reiškinys kaip pralaimėtas karas – o jis toks yra ta pras-
me, kad įvykdėme savo strateginį uždavinį apsaugoti Ameriką nuo „al Qaeda”,
bet galutinė padėtis tikrai labai skiriasi nuo pageidautos – jis turi baisiai daug
priežasčių, – sakė generolas. – Mums reikės tai išsiaiškinti. Čia išmokta daug
pamokų.”

M. Milley paminėjo virtinę JAV pralaimėjimo veiksnių, pradedant praleista
galimybe sučiupti ar nukauti „al Qaeda” lyderį Osama bin Laden Tora Boroje
netrukus po JAV invazijos į Afganistaną 2001 metais.

Jis taip pat paminėjo 2003 metų sprendimą įsiveržti į Iraką, nulėmusį da-
lies JAV pajėgų atitraukimą iš Afganistano, nesugebėjimą veiksmingai spręs-
ti Pakistano, kaip Talibano prieglobsčio, klausimo, ir patarėjų atšaukimą iš Af-
ganistano prieš kelerius metus.

J. Biden balandžio mėnesį įsakė iki rugpjūčio 31-osios išvesti iš Afganistano
visus amerikiečių karius, vykdydamas ankstesnio prezidento Donald Trump
pasiektą susitarimą su Talibanu.

M. Milley ir JAV Centrinio štabo vadas generolas Kenneth McKenzie Se-
nato Ginkluotųjų tarnybų komitetui pasakė asmeniškai rekomendavę Afga-
nistane palikti maždaug 2,5 tūkst. amerikiečių karių.

Rusija blokuoja JT sankcijų komitetų veiklą
Paryžius (ELTA) – Rusija kartais net po kelis mėnesius blokuoja kelių eks-

pertų komitetų, skirtų prižiūrėti, kaip laikomasi Jungtinių Tautų ginklų em-
bargų ir ekonominių sankcijų konflikto zonose, įskaitant Malį, veiklą, teigia
diplomatai.

Visi blokuojami komitetai šiuo metu atnaujina savo sudėtį.
Apie tai skelbiama Maskvai siekiant išplėsti savo įtaką Afrikoje, daugiausiai

– prancūziškai kalbančiose šalyse, kurios iki šiol buvo laikomos tik Prancūzijos
įtakos sferoje.

Ekspertų skyrimas dalyvauti Centrinės Afrikos Respublikos komiteto veik-
loje įstrigęs nuo rugpjūčio 31 d. Kongo Demokratinės Respublikos komiteto įga-
liojimai pasibaigė rugpjūčio 1 d.

Nuo liepos 1 d. taip pat nesiimama jokių veiksmų dėl Pietų Sudano.
Centrinės Afrikos Respublikos stebėsenos komitetas anksčiau šiemet pa-

smerkė „rimtus žmogaus teisių pažeidimus”, už kuriuos atsakomybė priskiriama
samdiniams iš Rusijos privačios karinės bendrovės „Wagner”.

Diplomatų teigimu, Rusija yra užblokavusi kai kurių ekspertų skyrimą į
komitetus, kuriuos įprastai sudaro mažiau nei 10 ekspertų, pateikiančių re-
guliarias ataskaitas apie sankcijų pažeidimus.

Prancūzijos ambasadorius grįžo į JAV
Washingtonas (ELTA) – Prancūzijos ambasadorius po beveik dviejų sa-

vaičių grįžo į Jungtines Valstijas, sąjungininkėms mažinant įtampą po Pary-
žiaus įniršio dėl žlugiusios povandeninių laivų pardavimo sutarties.

Ambasadoriui Philippe Etienne rugsėjo 17 d. nurodyta grįžti į Paryžių kon-
sultacijų, kai naują aljansą su Washingtonu ir Londonu sudariusi Australija
pasitraukė iš multimilijardinės sutarties dėl prancūziškų povandeninių laivų
įsigijimo.

P. Etienne rugsėjo 29 dienos popietę nusileido Washingtono tarptautinia-
me Dulles oro uoste.

Dėl jo grįžimo buvo susitarta praėjusią savaitę per Prancūzijos preziden-
to Emmanuel Macron ir jo kolegos JAV Joe Biden pokalbį telefonu, pastarajam
pripažinus, kad Washingtonas galėjo geriau komunikuoti su savo ilgamete są-
jungininke.

Prancūzijos užsienio reikalų ministras Jean-Yves Le Drian anksčiau neį-
prastai griežta kalba apkaltino Jungtines Valstijas išdavyste, o Australiją – dū-
riu į nugarą.

Canberra savo ruožtu nurodė atsisakiusi sutarties, nes nutarė, kad šaliai
reikalingi po vandeniu ilgiau galintys išbūti branduoline energija varomi po-
vandeniniai laivai, didėjant įtampai su Kinija.

M.�Milley�įvardijo�kai�kurias�karo�Afganistame�pralai-
mėjimo�priežastis. Timesofisrael.com�nuotr.

Teisiamoji�I.�Furchner�teismo�salėje�lai-
ku�nepasirodė.�Die�Presse.com�nuotr.

I.�Furchner�kaltinama�prisidėjus�prie�žudynių�Štuthofo�kon-
centracijos�stovykloje.� Die�Presse.com�nuotr.



10 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Kolumbija – lietuvių 
spalvingų likimų šalis
Atkelta iš 7 psl.

Kas svarbiausia, visos didžios Ko lumbijos lie-
tuvių asmenybės – tikri lietuviai, o ne hipotetiniai.
Kal ba lietuviškai, vaikams duoda labai lietuviškus
vardus (ne vieno antros ar trečios kartos Kolumbi-
jos lietuvio vardas – Vytis). 

Esu kiek pavargęs nuo siūlymų į „Gabalėlius Lie-
tuvos” įtraukti vietas, susijusias su „garsiais lietu-
viais”, kurių lietuviškumas apsiriboja tuo, kad, pa-
vyzdžiui, „vienas jų senelis kadaise gyveno Lietu-
voje”. Tokių asmenybių galima rasti tūkstančius, bet
man tai neatrodo rimta: staiga paskelbiame lietuviais
tuos, kurie ne tik, kad savęs tokiais nelaiko, bet ne-
 retai ir nė vienas jų protėvių savęs tokiu nelaikė. Ši-
taip veliamės į nerei kalingas kovas su kitomis tau-
tomis dėl didvyrių – tarsi nebūtų buvę pa kankamai
tokių didžių žmonių, kurie visomis prasmėmis
buvo tikri lietuviai, net jei ir – kaip Antanas Mockus
– gimę svetur. Tokiais atvejais nė ne reikia įrodinė-
ti, kad „tas žmogus –  lie tuvis” – daugelis ir taip su-
pranta. Ir Lietuvą dažnas kolumbietis žino dėl A.
Mockaus: juk jis kandidatavo ir į Kolumbijos prezi-
dentus ir surinko 27,5 proc. balsų.

Villavicencio ūkiai:
lietuvių likimai ir pėdsakai

Pirmasis mano kontaktas Ko lum bijoje, kurį
suradau dar internetu iš Lietuvos, buvo Linas Slot-
kus, įkūręs „Facebook” grupę Kolumbijos lietuvių
palikuonims. Nustebino, kad jis ne iš didžiųjų Ko-
lumbijos miestų, o iš Villavicencio, Kauno dydžio Ko-
 lumbijos žemės ūkio regiono sos tinės.

Kuo daugiau su šiuo žmogumi bendravau, tuo
Villavicencio miestas mane vis labiau stebino. Nu-
tariau keisti planus: išsinuomoti Bogotoje automo-
bilį ir nusileisti nuo kalnų (apie 60 mylių tenka va-
žiuoti 3–4 val., jei kelio neužgriūva akmenys) į Vil-
la vicencio.

Ten tegyveno kelios lietuvių šei mos, bet, pasi-
rodo, jos sugebėjo pastatyti lietuvių koplyčią, pasi-
kviesti lietuvį kunigą! Aišku, tada, pokariu, prie-
šingai nei dabar, lietuvių kunigų Vakarų pasaulyje
buvo savotiškas perteklius (daugybė pasitraukė
nuo sovietų su dipukais – juk kunigai bu vo vienas
sovietinio genocido taiki nių). Bet turėti savą kuni-
gą ir koply čią mieste, kur gyvena vos kelios lie tuvių
šeimos?

„Na, bet šeimos buvo didelės – paaiškino Di-
džiulienė – vien Slotkai turėjo septynis vaikus”. Daug
Kolum bijos lietuvių turėjo kolumbietiškai di deles šei-
mas. Ir daug jų sugebėjo prasigyventi: kone visi su-
tiktieji da bar turi asmenines tarnaites. 

Mums vietiniai pasakojo, kad Kolumbijoje buvo
du keliai: arba už siimi verslu, tampi kokiu daktaru
ar inžinieriumi. Tada galėjai nemažai uždirbti, nes
Kolumbijoje trūko profesionalų. Arba, jei nori pa-
prasto darbo, emigruoji į JAV, nes dirbdmas Ko-
lumbijos fabrike būtum visiškas vargšas. Daug Ko-
lumbijos lietuvių, vos gavę galimybę, išties emigravo
į JAV – daugybė turėjo ten giminių. Šitoks ben-
druomenės „nukraujavimas” buvo viena priežasčių,
kodėl Bo gotoje taip ir nebuvo įgyvendintas planas pa-
statyti Lietuvių namus.

O viena iš pasilikusiųjų Kolum bijoje sėkmės is-
torijų  – Slotkų šeima. Iš pradžių dirbęs kituose
ūkiuose, di pukas Vaclovas Slotkus, Lino senelis, su-
gebėjo supirkti šimtus hektarų že mės, įkurti prie Vil-
lavicencio „Gran ja Lituania” fermą, pilną lietuviš-
kų simbolių. Jis buvo ir vienas iš Villa vicencio lie-
tuvių koplyčios fundatorių, ir dar dovanojo žemę vie-
tos mokyklai. Tiesa, pranciškonai ne sutiko, kad
mokykla būtų pavadinta jo garbei ir dabar Slotkaus
vardu vadinasi tik mokyklos biblioteka. Lietu vių
koplyčios pastatas tebestovi, tačiau, nelikus lietuvio
kunigo, apie 1980 m. jis buvo parduotas. Mes aplan-
 kė me jau 41 metus buvusioje lietuvių koplyčioje gy-
venančią Alfonso Santa maria šeimą. Namų šeimi-
ninkai no riai parodė, kur būta maldų salės, kur zak-
ristijos.

Deja, liūdnai ironiška, kad, bėgę nuo komunis-
tų Lietuvoje, Slotkai jų žiaurumą pajuto ten, Ko-
lumbijoje. Ko lumbijos ūkininkus ėmė terori zuoti ko-
munistinis FARC judėjimas – jis gro bė, žudė, net „na-
cionalizuodavo” žemes tam, kad augintų narko ti kus.
Vienas iš septynių Slotkų sūnų – Vytas, Li no tėvas,

buvo nužudytas. Ki tas – Lino dėdė – pagrobtas. Liku -
sieji broliai ir seserys tada išsilakstė iš Villavicen-
cio. Bet senasis Vaclovas pasiliko prie ,,Granja Li-
tuania”, nors pačiais sunkiausiais laikais ir ne-
nak vodavo savo gražiame lietuviškų kny gų pilname
name.

Linas, dar būdamas vaikas, atsi dūrė Lietuvoje,
ten užaugo, subrendo, susirado žmoną. Tačiau 2009
m. grįžo į Villavicencio, į ūkį ,,Lituania”.

Jis šį savo sprendimą aiškino tuo, kad seneliui
vienam prižiūrėti ūkį jau darėsi sunku, reikėjo pa-
galbos. Lietuvoje Liną slėgė ilgos žiemos naktys. Ir
dar politika: Lietuvoje jam, vertėjui iš ispanų kalbos,
labai smogė „2009 m. naktinė mokesčių reforma”. Tuo
tarpu Kolumbijos prezidentas Alvaro Uribe kaip tik
buvo sudavęs rimtą karinį smūgį komunistams, su-
stabdydamas jų terorą. „Tiesa, vė liau valdę kairie-
ji daug ką sugadino”, – sakė Linas. Naujoji Kolum-
bijos valdžia pasirašė su komunistais tai kos sutar-
tį, pagal kurią šie už savo nusikaltimus ne tik liko ne-
nubausti, o dar kaip tik gavo jiems rezervuotų vie-
tų senate... „Na, bet tikrai nebėra taip
blogai, kaip buvo iki Uribe” – baigia Li-
nas.

Beje, vienas iš didžiausių Alvaro
Uribe „karinės strategijos” oponentų –
ir „greitos” taikos šauklių buvo... An-
tanas Mockus. Nedidelėje lietuvių ben-
druomenėje atsispindi visos Ko lumbijos
susiskaldymas: vienaip si tu a cija atrodo
komunistų teroro au kų giminėms iš te-
rorizuotų Kolum bi jos ūkių, kitaip –
miestelėnams.

Ir, vis dėlto, šito niekaip nebūčiau
supratęs, matydamas, kaip Linas Slot-
kus skambina Antanui Mockui papa-
sakoti apie „Gabalėlių Lietuvos” pro-
jektą.

Atrodo, visus Kolumbijos lietuvius
– Bogotos politiką ir didžiųjų Kolumbi-
jos lygumų ūkininką, ir pen sininkus, ir
menininkus, kairiuosius ir dešiniuosius
– sieja tas nematomas ir sunkiai api-
brėžiamas tautybės ry šys, leidžiantis iš-
syk artimai kalbėtis tarpusavyje ir akimirksniu
suprasti, kodėl lietuviško Kolumbijos paveldo do-
kumentavimas yra svarbus.

Kaip gražieji Medelino Lietuvių namai
pamažu virto sandėliu

Paskutinė stotelė Kolumbijoje – Medelinas. Lai-
ma Didžiulis pasakojo, kad Medelino lietuviai – ki-
tokie nei Bogotos: „Jie koncentravosi į tautinę veik-
lą, šokius, kalbą”.

Medeline pastatyti ir vieninteliai Kolumbijoje lie-
tuvių namai su įspū dinga koplyčia. Tačiau užtruko,
kol ra dau jų adresą. Jį pasakė Lietuvoje gyvenantis
buvęs Medelino lietuvis Aleksas Kulvietis. Jis mane
supažin dino su Laima Klemas, kuri nuvežė į tuos Lie-
tuvių namus.

Deja, deja – į vidų patekti nepa vyko. Beliko pa-
sigrožėti pro grotas vos pastebėtais įspūdingais vit-
ražais su Vyčiu. Lietuvių namai dabar yra tušti, aikš-
tė priešais juos nebevadinama Lietuvos aikšte, nors,
pasak Lai mos Klemas, paklausti, kur yra lie tuvių
koplyčia, visi vietiniai dar pa rodytų.

Lietuvių namai, kuriuos lietuviai sa vo pini-
gais pradėjo statyti 1957 m. – ir Mišioms, ir tautinei
veiklai, ir net vargšų lietuvių apgyvendinimui – jiems
iš rankų pradėjo slysti gal apie 1980 m. Tai primena
situaciją, kuri ištiko ir kai kurias JAV lietuvių baž-
nyčias: aukojo, statė lietuviai, bet viskas buvo už-
rašyta kunigų salezie čių ordino vardu. Kol tarp sa-
leziečių buvo daug lietuvių, visi suprato, kad namai
iš tikrųjų lietuvių, ten vykdavo šokiai, šventės. Bet
lietuvių sale zie čių mažėjo, paskui visai neliko. Apie
1985 m., pasak Laimos, lietuviams jau reikėjo kiek-

vienam rengi niui prašyti saleziečių leidimo, jį gau-
 ti darėsi vis sunkiau, o ir lietuviai kreipdavosi vis re-
čiau, tik ypatingo mis progomis. Šitaip kartu ėmė nyk-
ti ir Medelino lietuviška veikla. „Pas ku tinį kartą ten
buvau gal 2009 m. per Lietuvos vardo tūkstantmetį”,
– sakė Laima. Ta proga lietuviai dar susiorganizavo
galimybę patekti į Lietuvių namus ir net kryžių prie
įėjimo pastatė – tarsi kokią atsisveikinimo do vaną.
Tarp aukotojų pavardžių, įrašy tų prie kryžiaus – ir
Klemų šeima.

Dabar pačią Laimą, kaip ir Alek są Kulvietį, nu-
stebino, kad pastate, pasirodo, nebėra net ir sale-
ziečių: lie tu vių bendruomenė taip nuo Lietu vių
namų nutolo, kad nebelabai ką ir žino apie pastatą.
Saleziečiai išsikėlė, o pastatą išnuomojo valstybinei
įstai gai. Gražiojoje lietuvių koplyčioje da bar sandėlis
– sargas į vidų neįleido.

Aišku, yra ir kita medalio pusė: tik diriguojant
akyviems kunigams, daugelyje bendruomenių ap-
skritai buvo įmanoma ką nors panašaus pastatyti,
nes tik kunigai savaime turėjo pakankamą autoritetą,

kad jais  tikė tų daugelis.  Bogotoje  iniciatyvių  ku ni-
 gų  trūko, todėl ten nieko lietuviško nebuvo pastaty-
ta...

Su Laima Klemas, beje, vienintele iš Kolumbijos
lietuvių, kalbėjau angliškai. Tėvas jos neišmokė
lietuvių kalbos, nes nemanė, kad Lietuva dar kada
nors taps nepriklausoma ir kalba bus reikalinga. Ne-
paisant to, jis abiems vaikams davė lietuviškus var-
dus, o pats niekada nepriėmė Ko lumbijos pilietybės,
norėjo iki mirties likti vien tik lietuviu. Dar labiau
nustebino, kai Laima pasakė, kad jos gimtoji kalba
– vokiečių. Taip su ja kalbėjo lietuvis tėvas, vokiškai
gerai išmokęs dipukų stovykloje. Jam atro dė, kad vai-
kams vokiečių kalbos pri reiks gyvenime, nes Vo-
kietija yra didelė šalis.

Kokių tik istorijų neišgirsti keliaudamas po
lietuvių pasaulį! Aišku, šiuose straipsniuose – tik da-
lis jų. Yra Kolumbijoje ir ,,Lituania” vadinamas pa-
statas ir net ,,Lituania” miestelis: pavadinimų kilmę
dar aiškinamės. Ir didelis lietuviškas kryžius Villa-
vicencio kapinėse. Plačiau apie visą Kolum bijos
lietuvišką paveldą netrukus galė site daugiau pas-
kaityti lietuviško paveldo internetinėje enciklope-
dijoje Gabaleliailietuvos.lt.

Apie Kolumbijos lietuvišką pa vel dą netrukus ga-
lėsite daugiau pa skaityti lietuviško paveldo interneti -
nėje enciklopedijoje Gabaleliailietuvos.lt

O  straipsnio  autorių  Augustiną  Žemaitį,  jei
gyvenate vakarų JAV, ga lėsite susitikti ir gyvai. Su
juo  galima  susi siekti  el. paštu: augustinas.zemai-
tis @gmail.com . Pateikiame jo kelionės ir numatomų
susitikimų su JAV Vaka ruose gyvenančiais lietuviais
grafiką (tikslūs susitikimų laikai ir vietos bus pa-
 skelbti www.facebook.com/gabaleliailietuvos):

Medelino�Lietuvių�namai�ir�jų�kryžius�iš�arti.�

Buvę�Lietuvių�namai�Medeline,�kuriame�dabar�yra�sandėlis.�Sargas�ke-
liautojų�neįleido�į�vidų.



11DRAUGAS 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Labai�mėgstu�gamtą.�Vyskupas�Antanas�Baranauskas
„Anykščių�šilelyje”�išsamiai�ir�su�meile�aprašė�Anykš-
�čių�šilelio�augmeniją.�Aš�savo�gyvenime�esu�daug�su-
sidūręs�su�gy�vūnija.�Panorau�pasidalinti�patirtimi�tą
dieną,�kai�pasirašiau�sutartį�dėl�mū�sų�namo�apsaugos
nuo�galimo�termitų�ir�kitokių�nekviestų�svečių,�mėgs-
�tančių�medieną,�apsilankymo.

Gimiau ir augau Lietuvos kaime. Nors tėvai
buvo mokytojai, bet turėjo karvę, augino
porą kiaulių, po kiemą kapstėsi vištos. Bū-

damas vos kelerių me tų amžiaus pamačiau, kaip tė-
vas pasigavo vieną vištą, paguldė ją ant kelmo ir nu-
kirto galvą.  Nors ir be galvos višta dar bandė bėgti
į krūmus… O po geros valandos ją jau valgėme.  

Kitas nemalonus atsiminimas iš gyvenimo kai-
me – pavasarinis kiau lių skerdimas.  Vaikų arti ne-
prileisdavo, bet skerdžiama kiaulė žviegdavo nesavu
balsu – ilgai, gal kokį pusvalandį. Po to tėvai iš kiau-
lės pūslės padarydavo balioną, su kuriuo žaisdavome,
kol jis sukiuždavo. Vėliau gardžiuodavomės šviežiai
išrūkytu kumpiu. 

Tragedijos

Iš vaikystės su malonumu prisimenu karve-
lius, gegutes, lakštinga las, žvirblius ir vieversius. Pas
kai mynus buvo gandrų lizdas. Bet kai mynai įsivedė
elektrą ir netrukus vienas iš gandrų įsipainiojo į
elektros vielas ir žuvo. 

Bėgant iš Lietuvos Rytprūsiuose tekdavo maty-
ti šimtus klajojančių karvių. Mama aiškino, kad jos
klaikiai maurodavo todėl, kad buvo nepa melžtos ir
išbadėjusios. Toliau į va karus dviejuose ūkiuose su
sesute teko ganyti karves. Viename ūkyje jų buvo 30,
bet ganykla buvo aptverta, tai net nežinojau, ką tu-
rėjome daryti. Kitame ūkyje buvo 7 karvės, besi-
bastančios po apylinkę. Mes jų neatpa žindavome, tai
tik skaičiuodavome, kad būtų septynios, nesvarbu, iš
kur jos  atkeliavusios.

Gyvenant pabėgėlių stovykloje Vokietijoje, vie-
ną pavasarį patvino Alt muhl upė, tekanti netoli sto-
vyklos. Pakilęs vanduo apsėmė pievas. Jam nuslūgus,
pakrantės buvo pilnos pūvančių žuvų – tūkstančiai
jų buvo nunuodytos. Mums neleido nešti jų  į stovyklą
– sugedusios. Kartą su gimnazijos ekskursija važia-
vome į Miun cheno zoologijos sodą. Pirmą kartą ma-
čiau tiek daug žvėrių, paukščių ir žuvų, bet visi buvo
už grotų. Buvo įdo  mu, bet tuo pačiu liūdna, kad žmo-
 nės juos visus suvarė į „kalėjimą”.

Egzotika

Atvykęs į Ameriką turėjau progos pakeliauti po
vakarines JAV valstijas. Didelį įspūdį paliko Yellow -
stone National Park, kur pamatėme meškas. Jos lais-
vai vaikštinėjo gamtoje. Kai kurios ateidavo arčiau ke-

lio – pravažiuojantys turistai sustodavo ir šerdavo jas
skanumynais. Kiti visa tai fotografuodavo. Mūsų šo-
feris, atidaręs langą, vienai meškai davė džio vintų bul-
vių traškučių. Davė po vie ną, tad meška prarado kant-
rybę ir, pa griebusi visą  maišelį, nukiūtino į mišką.

Turtingą gyvūnijos pasaulį teko matyti Alaskoje
1980 m. Ten, gamtoje, sutikome meškų, stirnų, ožių.
Fair banks mieste nuėjome pasižiūrėti didžiulės
meškos už grotų – ji buvo vilio nė turistams. Tokios
didelės meškos niekada daugiau nemačiau. Ji buvo
baltai rusva, su gal 12 colių platumo letenomis ir gai-
liai maurojo, atsistojusi ant užpakalinių kojų. Atsi-
stojusi atrodė apie 10 pėdų aukščio.

Saugokitės kelyje!

Keliaujant teko matyti daug už muštų žvėrelių.
Viena „makabriška” keliautoja net parašė knygą apie
tai, kaip keliaujant nemokamai maitintis. Pamačiusi
neseniai suvažinėtą žvėrelį ji nulupdavo kailį, su-
vyniodavo į foliją, dėdavo ant įkaitusio automobilio
motoro ir važiuodavo toliau. Po pusvalandžio ap-
versdavo savo „kepsnį” ir važiuodavo stovyklavie tės
link – ten nuvykus jos laukė karšta vakarienė.

Žvėrys taip pat gali būti pavojingi keliautojams.
Kanados Newfound land provincijoje didžiųjų briedžių
yra daugiau nei žmonių. Tie briedžiai – tikri  milži-
nai, sveriantys per 1 500 svarų. Atplaukusius į salą
lankytojus pasitinka  ne tik sveikinimas, bet ir didelė
iškaba, skelbianti, kiek per pas kutinį mėnesį įvyko
avarijų, ir kiek žmonių jose žuvo. Man lankantis, jų
buvo 12, ir visų priežastis – susidūrimas su briedžiu. 

Bėgu nuo uodų, žuvys – nuo manęs

Daug blogų žodžių galėčiau pasa kyti apie muses,
nepasotinamus uo dus bei kitus įkyrius vabzdžius. Vi-
sos Amerikos valstijos turi savo oficialius medžius,
žvėris, paukščius, žuvis ir t. t. Alaskos neoficialiu „pa-
ukščiu” yra uodas. Jis dažnai vaizduojamas ant su-
venyrinių kepurių, marški nėlių, lipdukų.

Žuvys – kaip gi be jų… Medaus mėnesį pradė-
jome prie French upės, netoli Sudbury miesto Ka-
nadoje. Ta upė kasmet sutraukia tūkstančius žvejų.
Savo laimę bandėme ir mes, bet ji mus apėjo. Paga-

Apie gyvūnus – 
ne tik su meile

Prisiminimų vinjetės

vome keletą žuve lių, kurias iškepė naujai sutikti
draugai. Vėliau taip pat dar bandėme žvejoti, bet su-
pratome, neturime nei lai mės, nei kantrybės. Tačiau
valgyti žu vį mėgstame, ir tai sveika.

Kiemas – zoologijos sodas

Pabaigai noriu grįžti arčiau na mų, į savo kiemą.
Nors jis yra vos ke letą mylių nuo valstijos kapitoli-
jaus,  kartais galvoju, kad gyvename zoolo gijos sode,
tik be tvorų  ir grotų. Pro mū sų kiemą dažnai pra-
žygiuoja pul kas stirnų. Paskutinį kartą suskaičia vau
šešias stirnas, tarp jų – keturis stirniukus. Vieną sek-
madienio rytą pro langą matėme didelį laukinį ka la-
 kutą su šešiais jaunikliais. Kaimynai augina keletą
vištų, kartais jos užsuka ir pas mus. Turėjome pro-
gos paragauti ir šviežių jų padėtų kiaušinių. O ne-
seniai, turbūt pirmą kartą po iš važiavimo iš Lietuvos,
anksti rytą gir dėjau kakarikuojantį gaidį. Žino ma, ne-
trūksta ir kiškučių bei vove rai čių. Jų nemaitiname,
tai jie pas mus ilgai neužsibūna. Girdime, o kartais
ir matome daug įvairiausių paukščiukų. Rudenį
praskrenda į pietus keliaujančios žąsys. Kartais jos
nusileidžia į netoliese tekančią Grand upę (aš ją va-
dinu Michigano valstijos Nemunu) – pasistiprinti ir
pailsėti. Man patinka raminantis jų gagenimas.

Koks mūsų gyvenimas būtų be gyvūnų… Te-
globoja juos ir toliau šv. Pran ciškus  Asižietis – net
uodus! Būtent per šio šventojo vardadienį – spalio 4-
ąją – minima Pasaulinė gyvū nų diena.

Dažna�viešnia�mūsų�kieme.������������G.�Kriaučiūnienės�nuotr.

Žąsys�skrenda�žiemoti�į�šiltesnius�kraštus.� Nuotraukos�iš�interneto

Ir�Amerikoje�gali�išgirsti�kakariekuojantį�gaidį.Laukinis�kalakutas�ir�jo�šeimyna.�Didieji�briedžiai�pavojingi�vairuotojams.



12 DRAUGAS2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS

www.DRAugAS.oRg

AuSŲ, NoSIES, gERKLĖS LIgoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRgAI AKIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRo IR SKAuSMo LIgoS 

V E T E R I N A R A I  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 
Telef 630-469-7400.

DANTŲ gyDyToJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

,,DRAUGO”
prenumeratoriai�

gali�skaityti
,,Draugą”�internete�be

jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų

parašyti�apie�tai
administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei

slaptažodį.�

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

Moteris ieško darbo 
pagyvenusių žmonių 

priežiūros srityje. 
Patirtis. Profesionalumas.

Tel.: 312-459-8650

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�ka-
talikišką�„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.
Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo”�laikraščio�gyvavimą
daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



13DRAUGAS 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 www.draugas.org

Surašymas Nr. 125
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

5 raidės:

AORTA – AUKLĖ – BĖGIS – BINGO – ČALMA – ČEKAI – DUJOS –
ĖGLIS – FONAS – NANDU – SALTO – UOLOS.

6 raidės:

ANGLIS – ATELJĖ – BEGALĖ – ĖDRŪNĖ – ELIPSĖ – FIGŪRA –
IEŠMAI – IGORIS – MELETA – RYŠIAI – TAŠKAI – VISAIP.

7 raidės:

EMISIJA – KURPIUS – LICĖJUS – MUSELĖS – NEDALIA –
NESĖKMĖ – RADVILA – SĖJIKAS – SLIEKAI – SOLISTĖ
– SOSTINĖ – VALYKLA.

8 raidės:

ADENTIJA – EFEMERAI – PAVELDAS – PAVĖSINĖ – POMĖGIAI –
SLĖPSNOS – TABAKINĖ – UPĖTAKIS.

9 raidės:

CUKINIJOS – EGZAMINAS – INKŠTIRAI – KANARĖLĖS –
RUNGTYNĖS – SARAFANAS – SKANĖSTAS – SKERSVAGĖ.



2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

SPALVOJIMAS. Sveiki, sveiku čiai.
Medžių choras, apsirengęs gel to nomis
ir raudonomis uniformomis, ošia ru-
denį. Vienas kitas dainininkas įsi-
maišęs žalias, bet po savaitėlės pa-
 mainys ir tie drabužį. Vienos mįslės
miškuos, parkuos ir pakelėse mėtos.
Kodėl vieni klevai pagelsta, o kiti raus-
 ta? Kodėl beržai tik gelsta? Juk jau mo-
kykloje buvo aišku, kad lapai šiltuoju
metu žali dėl to, jog gamina chlorofilą.
O rudenį atvėsus, ima ir nu stoja. Tada
išlenda geltonumas, nes viena sudėti-
nių žalumos spalvų ir yra geltona. Di-
desnis stebuklas yra raudoni lapai. Pa-
sirodo, kai kurie me džiai yra gudročiai
ir specialiai ima gaminti raudoną pig-
mentą. Na, jie dar nemoka kalbėti ir
negali pa sakyti, kaip yra iš tiesų, o vi-
sažiniai mokslininkai aiškina taip:
per 35 mln. metų medžiai pastebėjo,
kad vabzdžiai nemėgsta raudonos spal-
 vos, kai taip nusidažo, mažiau kenkė-
 jų pamaitina. Parazitai prieš žiemos
miegą spėja pasimėgauti geltonais
gardėsiais, po nukritusiais ir šalčius
peržiemoja. Tik kaip jie išgyvena pas
mus, jei sugrėbiame? Niekaip. Ąžuo lai
ne visi mėtosi lapais. Vienas kitas ir ba-

landžio sulaukia su pernykščiu iš-
augtu rudu palteliu. Spygliuočiai savo
apdaro prieš žiemą nekeičia, tik kas
keleri metai atnaujina garderobą. Yra
toks keistas spygliuotis maume dis,
jis tai kasmet rudenį pagelsta ir beria
žemėn spyglio formos lapus. Užsili-
kusius ant šakų visada patikrina zylės,
matyt, randa kažko gardaus. Bet dar ne
didysis lapkritys, dar tik spalio mėnuo
stojo. Tiesa, o kodėl me džiai rudenį
gelsta arba rausta? Ogi todėl, kad ru-
duo daugumai gyventojų yra liūdnasis
metų laikas, gamta pasirinko gra-
žiausias spalvas, bent kiek linksmiau
žiemos laukti. Na, jei viskas paru-
duotų ar pajuostų, visai susigūžtu-
me.

COVID-(19) 21. Rytą vaikštinėda-
mi po miestą X (žinoma, Vilnių) ne-

sutikome nė vienos šypsenos. Užtat
pra silenkėme su 8 „Bu-bu-bu” ir su 12
„Čia-su-šunimis-negalima”. Labai jau
norėjo įtikinti mus, kad esame bam-
 beklių ir paniurėlių šalyje, kurio je

visi per trumpai bei nelai-
mingai gyvena. Pyksta tie,
kurie skiepijasi, pyksta ir
kiti, kurie nesiskiepija, ba-
 rasi ir skiepytojai, nes jie
ištisą dieną skiepija. Ir visi
neapsakomai pa vargs ta
nervindamiesi. O, va, Ru-
mu nijoje gyventojai links-
mi. Net ir vak cinaciją ver-
tina šypsodamiesi. Ėmė
nuo viruso skiepyti lanky-
tojus grafo Drakulos pilyje.
Nusiperki bilietą, vaikšti-
nėji, klausaisi ausis išpūtęs
isto rijų apie Transilvanijos
būtus arba nebūtus vam-
pyrus, apie Vlado III Dra-
kulos žiaurumus. O staiga
iš slapto kambarėlio išlen-
da sesutė, ginkluota švirkš-

tu. Kas nori skiepy tis!?? – šūkteli. Kas
nori – tas paskiepijamas. Pasiskiepi-
jusiesiems sutei kia ma galimybė ne-
mokamai apsilan kyti kankinimo pa-
talpoje. Taip pat iš duodamas pažymė-
jimas, kad jie čia bus laukiami atei-
nančius šimtą me tų. Džiaugiasi visi.
Teks gyventi dar šimtą metų. Neman-
dagu būtų anksčiau palikti šį pasaulėlį
pažymėjimui tebegaliojant. Štai, taip.

HOLLYWOOD – LT. Ne taip seniai
danguje, besileidžiant saulei, kino gur-
manai ir kino snobai rinkosi lie tuviš-
ko, vilnietiško Valdovų rūmų kie mely-
je vieni į kitus pasižiūrėti, pa tys ki-
tiems pasirodyti. Renginiui buvo su-
naudoti 8 kilogramų lūpda žių, tiek
pat pudros ir 12 litrų odeko lono bei kve-
palų. Bet. Negi skaičiuosi tokia proga?
Ponios atėjo su paltais, o ponai buvo
įžvalgesni – su lietsargiais. (Ne, na, aiš-
ku, ne tik su jais. Kelnėti dar beigi švar-
kėti.) Visi vieni į kitus žiūrėjo ir gra-
žiausiais žodžiais gyrė. Vos nepamir-
šo, ko susirinko. O atėjo išrinkti paties
geriausio filmo. Mes, būtume, rinkę vi-
siškai ne tą, ku ris jiems atrodė tinka-
miausias. Vi siškai kitą. Kuris dar ne-
sukurtas. Pvz.? Pvz., apie žmogų, tuš-
čia galva. Nuolat pilstantį iš tuščio į
kiaurą. Tas filmas prasidėtų netikėtu
epizodu. Pilietis Sraiggaudas atvyks-
ta į krautuvėlę nešinas rėčiu ir parei-
ka lau ja grąžinti lėšas, nes pirkinys,
kaip namie paaiškėjo, kiauras, o he ro-
jus buvo romantikas ir jame norėjo lai-
kyti geltoną spalvą. Bet. Viskas iš-
 tekėjo žemėn ir viską nudažė. Tada pra-
sidėjo antroji filmo serija. Režisie rius
su scenarijaus autorius sumanė at-
skleisti (kaip dažnai nutinka gyve ni-

me), iš kur pagrindinis veikėjas, kuris
yra tuščiagalvis, gauna minčių. Teko
parodyti jį iš vidaus. Ten buvo tuščia
ir tamsu. Draikėsi voratinkliai. Pa-
kaušio srityje, kurią herojus ką nors
galvodamas kasydavosi, tupėjo voras.
Jis ir ausdavo visokiausias mintis. Iš
pradžių geltonas, kai šios nužydėdavo
– baltas. Taip viskas ir baigėsi? Jokiu

būdu! Pabaigoje ekra nu kilo raidės.
Tada jau viskas. Bet. Šis filmas nelai-
mėjo. O galėjo. Gur ma nų ir snobų mi-
nia plotų ir šauktų, lyg iš proto iš-
kraustyta. Nėjome ten. Neturėjome
pudros, lūpdažių, o svarbiausia, kuo
apsirengti. Beje, lietsar gį, su kuriais
neįleidžia į renginius, buvome pasko-
linę savo pažįstamam Sraiggaudui.
Kažkodėl.

Užrašė Alfredas Zdramys

„Drauge” perskaičiusi straipsnį apie ka-
 čių gyvenimą, Arija McGinty nutarė
pa  rašyti savo pastebėjimus. Ačiū už
laišką!

KATĖS

Katės niekada neturi jokių rū-
pes čių. Gyvenimas joms labai
lengvas ir aiškus. Daug kas

mėgsta jų savanau dišką kompaniją.
Jų glostymas sutei kia džiaugsmo ir
žmogui, ir pačiai ka tei. Katės tik
apie save galvoja, ir mie lai tave pri-
ims tol, kol tu irgi tik apie jas galvo-
ji. O kai joms tu atsibosi, jos labai ge-
rai moka tave ignoruoti. Ka tėms vi-
sai nesvarbu, kur jos gyvena – jeigu
vienuose namuose negauna pakan-
kamai ėsti, jos į kitus įsikraus tys be
problemos. Kačių įdomus cha rakteris
teikia daug įkvėpimo rašytojams.

Arijai – 15 metų, ji gyvena Jack-
son, MI ir mokosi namuose.

Arija su savo katyte. 
Asmeninio�albumo�nuotr.

Dar apie katinus



Statybos inžinierius, filisteris

A † A
LEONAS ANTANAS

MASKALIŪNAS
Mirė rugsėjo 26 d., sulaukęs 84

metų.
Gyveno Palos Heights, IL. 
Gimė 1927 m. balandžio 2 d. Rokiš -

kyje, Lietuvoje.
A. a. Leonas buvo a. a. Nijolės

Mas kaliūnienės vyras.
Nuliūdę liko: sūnus Linas; miru-

sios žmonos sesuo Regina Užu pis bei
kiti giminės ir draugai Amerikoje ir
Lietuvoje.

Studijavo statybos inžineriją Pa-
baltijo universitete Pinneber ge (Vo-
kietija) iki išvykimo į JAV (1950 m.). 1952 m. baigė Illinojaus uni-
 versitetą Urbanoje. 1954 m. išlaikė statybos inžinieriaus, o 1955 m.
– profesinio inžinieriaus egzaminus. Inž. Leonas Maskaliū nas pro-
jektavo, statė ir konsultavo šešiolikoje pasaulio valstybių, dirbo ne
tik JAV, bet ir Tailande, Japonijoje, Sudane, Pietų Ko  rėjoje, Irane,
Kuveite, Saudo Arabijoje, Filipinuose, Malaizijoje ir kitur.

Nors jis gyveno Čikagoje, bet buvo labai susijęs su Lietuva, jai
padėdavo; žinojo, kad reikalinga įvairi pagalba. 

A. a. Leonas buvo Vilniaus visuomenės organizacijos ,,Ameri -
kos lietuvių kultūros namai” vienas iš steigėjų ir valdybos vice pir-
mininkas, Vydūno jaunimo fondo Tarybos prezidiumo pirmi nin-
 kas, Medininkų pilies atstatymo fondo pirmininkas, Partiza nų glo-
bos fondo pirmininkas,  VI Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos sim-
poziumo organizacinio komiteto pirmininkas.

2002 m. iš asmeninių lėšų Vydūno jaunimo  fonde įsteigė savo
vardo stipendijas, skiriamas Vilniaus Ge di mino technikos uni-
versiteto Aplinkos inžinerijos ir Statybos fakultetų pažangiems stu-
dentams našlaičiams.

Atsisveikinimas su velioniu vyks penktadienį, spalio 8 d., nuo
9 val. ryto Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte, ku-
 rioje 10 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po Mišių ve-
 lionis  bus palaidotas  Tautinėse lietuvių kapinėse šalia žmonos Ni-
jolės.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti
šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Alzheimer’s Association.

Nuliūdęs sūnus

Laidot. direkt. Donald M. Petkus 800-994-7600 
arba www.petkusfuneralhomes.com

15DRAUGAS 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS

KALBA  VAIKAI

Visi su jais draugauja, ir aš

Mano tėtis dirba Ang-
lijoje stato namus.
Jis man sakė, kad

Anglijoje mig rantų dar
daugiau negu pas mus, Lie-
 tuvoje. Mano darželyje yra
du ber niu kai. Jie į Lietuvą
atvažiavo iš Sirijos. Visi
vaikai su jais draugauja ir
aš draugauju. Tie berniu-
kai nemoka kalbėti lietu-
viškai, bet kai jie ko nors
užsimano, pavyzdžiui, žais-
lų, arba kai nori į tualetą,
tai paprasčiau siai pa rodo,
ko nori, ir viskas. Mama
klau sė auklėtojos, ar tiems
berniu kams reikia padėti,
ar drabu žių nu pirkti, ar
maisto duoti. Bet auklėtoja
mamai pasakė, kad jie vis-
ko turi ir jiems nieko dau-
giau nebe rei kia. Kai buvo
tokio berniuko iš Siri jos
gimimo diena, tai jo mama vi siems vai kams atnešė labai skanių sausainių.
Mes visi šventėme to ber niuko gimtadienį. Uždegėme žvaku tes, dainavo me
dainą „Su gimimo diena” ir dar padovanojome vaikų pie šinių albu mą. Tas
berniukas labai džiaugėsi, garsiai juokėsi ir paplojo mums vi siems. Mes tada
irgi jam paplojome.

Kajus, 5 metai

Aš žinau, kas yra migrantai. Ma ma sakė, kad tai žmonės, kurie gyvena
Afrikoje, ir kad pas juos jau pra sidėjo karas. Todėl jie bėga nuo to ka ro į ki-
tas šalis, kur ramu ir kur nie kas nekariauja. Man tai gaila tų mig rantų. Šiaip
aš jų nesutikau, bet per televizorių mačiau. Ten rodė tokią vie tą, kur migrantų
buvo labai daug. Ir jie visi norėjo pabėgti į miestą. Tada juos saugojo polici-
ja ir šaudė iš vandens pompų. Tada ten pasidarė tokios muštynės. Aš tai gal-
voju, kad visiems žmonėms reikia padėti, nes ten, pas migrantus, net mažų
vaiku čių yra. Paskui, kai buvo akcija ir tokia teta prašė, kad žmonės jai pa-
 dovanotų vaikiškų batukų, tai mano mama atidavė mano batus, net dvi po-
 ras. Bet nieko, man tie batai jau spaudė, nes mano koja jau užaugo.

Paulina, 5 metai

Man tai patinka tie migrantai. Jie kitokie, nei tie žmonės, kurie gy vena
Lietuvoje. Jų odos spalva tamsesnė negu mūsų. Man jie gražūs. Bet močiu-
tė sako, kad tegul jie sau vaikš čioja ir su jais geriau neturėti reika lų. Mano
močiutė tai kažkodėl bijo migrantų. Aš nebijau. Kartą parduotuvėje mačiau
daug tokių tamsių berniukų. Tada mačiau, kad jie pirko net du didelius bu-
telius kokakolos. Man mama neleidžia gerti kokakolos, nes sako, kad labai
nesveika. O jie pir ko net du butelius! Ir nieko. Ne žinau, ar jiems reikia pa-
dėti. Jeigu migrantai neturi ko valgyti, tada aišku, kad rei kia juos pamaitinti,
duo ti duonos, bandelių ir mėsytės. Bet kokakolos tai tikrai nereikia pirk ti.
Nuo jos galima susirgti. Ge riau jau sultis tada reikia gerti. O pats geriausias
gėrimas – vanduo.

Adomas, 6 metai

Užrašė Aldona Atkočiūnaitė
Artuma, 2021 m. rugsėjis

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com



16 2021�SPALIO�2�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

„Saulutė”, Sunlight Children’s Aid for Lithuania, dėkoja už
rugpjūčio ir rugsėjo mėn. surinktas aukas, skirtas padėti
vargingai gyvenantiems vaikams ir studentams Lietuvoje.

Mirusius pagerbti:

A. a. Marijos Žygienės atmini mui – 150 dol.: I. Laucius, 
A. Graužinis, L. Meilus, D. Grigana vičius.

Alekso ir Christina Siliūnų vestuvių proga:
L. Žliobienė – 100 dol.

Konkretaus vaiko paramai:
D. Tijūnėlis – 200 dol., D. Jurgutis – 360 dol., R. Šilbajoris – 400 dol.

Bendros aukos:
R. Šilbajoris – 100 dol., anonimi nė auka – 5 000 dol., A. Vosylius – 30 dol., 

M. Fornoff – 20 dol., kun. V. Volertas – 150 dol., 
The Oak Tree Philanthropic Foundation – 1 000 dol., F. Necci – 100 dol.,

L. Smilgienė – 100 dol., R. Pašilė – 100 dol.
Automatinė mėnesinė auka: A. Bagdonas – 70 dol.

Derliaus šventės pajamos: – 541 dol.

Mosėdžio gimnazijos ypatingų poreikių klasei:
Dr. D. ir dr. L. Sadauskai – 100 dol., A. ir  V. Valavičius – 400 dol.

Labai ačiū!

Sunlight Children’s Aid for Lithuanian, Saulutė
14488 Hawthorn Dr., Lemont, IL 60439

www.SunlightChildrensAid.org
630-852-3204

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
300 dol. Gerald Tamkutonis, Oak Lawn, IL.

200 dol. Rimas Banys, Burr Ridge, IL.

150 dol. Aras Lintakas, Brookfield, IL; Allan Konce, San Francisco, CA.

100 dol. Rūta Mulokas,  Ventura,   CA; Audronė Gaižiūnas, Belvidere,
IL; Enata Skrupskelis, Chicago, IL.

50 dol. Elena Calvano, Oak Lawn, IL; Živilė Vaitkus, Seven Hills, OH;
Birutė P. Jakštienė, Yorkville, IL; Audronė M. Žemaitaitis, Santa Mo ni -
ca, CA; Dalia R. Saulytė, Chicago, IL; Vladas Žukauskas, Orland Park,
IL; Albinas Markevičius, Santa Monica, CA.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Dine-In, Catering & Pick-up Available

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

10% off with
purchase of 

2 Dinners 
2 to 7 pm

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame Illinojuje veikiančiai privačiai pelno ne-
siekiančiai organizacijai The Oak Tree Philanthropic Foundation už
dosnią auką ,,Draugo” ir ,,Draugas News” leidybai. Šią organi-

zaciją įsteigė dr. Algirdas ir Ge-
novaitė Maciūnai, buvę ilgamečiai
„Draugo” ir tėvų marijonų švie-
tėjiškų projektų Lietuvoje rė-
mė jai. Pagalba Lietuvių katalikų
spaudos draugijos leidiniams –
pagarbos jų darbams ženklas.
Mes tai labai vertiname.

Vytas Stanevičius
Lietuvių katalikų spaudos draugijos

tarybos pirmininkas


